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Editorial Obsah

Vážení čtenáři, dovolte mi na úvod popřát, ať 
vás štěstí, zdraví a spokojenost provází po celý 
rok. Za redakční tým Ivančického zpravodaje 
můžeme slíbit, že vám i letos budeme 
pravidelně přinášet zajímavé informace ze 
života našeho města. Zpravodaj vyjde celkem 
šestkrát. Začínáme únorem a na další čísla se 
můžete těšit v dubnu, červnu, září, na přelomu 
října/listopadu a v prosinci.
Letos si město Ivančice připomíná významnou 
historickou událost. Tou je 500 let od narození 
Jana Blahoslava, který část svého života 
strávil v Ivančicích. Tomuto výročí budeme 
věnovat pozornost nejen v aktuálním vydání 
Zpravodaje, ale po celý rok 2023 budou ve 
městě probíhat tematické kulturní akce, 
kterými si Jana Blahoslava připomeneme. 
Pokračovat budeme také v rozhovorech 
s představiteli města a postupně vám 
budeme přibližovat jejich plány, rozvojové 
vize a záměry. Tentokrát jsme otázky položili 
místostarostovi Jaroslavu Sojkovi. Dobrou 
zprávou také je, že se v těchto týdnech znovu 
vrací život do Besedního domu. Po dlouhých 
letech, kdy byl kvůli rekonstrukci uzavřen, 
se zde opět konají plesy, koncerty a další 
společenské akce.

Věřme, že dobrých zpráv ze života města bude 
letos co nejvíce. Ivančický zpravodaj nebude 
u toho chybět. Přeji vám příjemné počtení.

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor

AKTUALITY

Díky štědrosti dárců z Ivančic a blízkého okolí putují statisíce na 
dobročinné účely

V sobotu 7. ledna dopoledne vyrazili v Ivančicích 
do ulic koledníci Tříkrálové sbírky, aby obyvatele 
města požádali o příspěvek na dobročinnou sbírku. 
Výtěžek rok od roku roste a pomáhá seniorům, 
nevyléčitelně nemocným, osobám se zdravotním 
a mentálním postižením, lidem v sociální a hmotné 
tísni nebo ohroženým dětem a mládeži. Koledníci 
se sešli před devátou hodinou ráno u budovy 
ivančické radnice. Zde je přivítal starosta města 
Milan Buček a také farář Miroslav Kazík, který ke 
koledníkům pronesl vlídná slova a požehnal jim. Ve 
farním obvodu Ivančice se letos podařilo vybrat 381 
770 Kč, z toho v Ivančicích 221 591 Kč, Alexovicích 
21 886 Kč, Biskoupkách 10 937 Kč, Budkovicích 

14 796 Kč, Hrubšicích 10 251 Kč, Letkovicích 24 
945 Kč, Němčicích 36 056 Kč, Polánce 23 690 Kč 
a Řeznovicích 17 618 Kč. Charita použije fi nanční 
prostředky mimo jiné na potřebné zkvalitnění 
prostředí Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 
na vybavení zrekonstruovaných prostor Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, na podporu 
mobility v terénu pro odborné sociální poradenství 
a Charitní záchrannou síť a na zakoupení pomůcek 
pro Charitní pečovatelskou službu. Oblastní charita 
Rajhrad děkuje všem, kteří koledníky vlídně přijali 
a přispěli do jejich pokladniček. Poděkování patří 
také dobrovolníkům, kteří koledování a organizaci 
sbírky věnovali nezištně svůj čas a síly.

V Ivančicích žije více žen než mužů
Dle údajů statistiky obyvatel bylo v Ivančicích k 31. 12. 2022 přihlášeno k trvalému pobytu celkem 9733 
obyvatel. Z toho je 4961 žen a 4772 mužů. A kolik obyvatel je evidováno v jednotlivých částech města? 
V Alexovicích 568, v Budkovicích 324, v Hrubšicích 245, v Letkovicích 583, v Němčicích 735, v Řeznovicích 354 
a v samotných Ivančicích je trvale přihlášeno 6924 obyvatel. Počet obyvatel se v Ivančicích mezi jednotlivými 
roky příliš nemění, za posledních 10 let kolísá v rozpětí cca 9600–9800 obyvatel.
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Stavba okružní křižovatky 
Tří Kohoutů do konce února 
zazimována
V souvislosti se zimním přerušením prací na stavbě 
okružní křižovatky u Tří Kohoutů v Ivančicích 
funguje od 14. prosince 2022 do konce února 2023 
křižovatka ve stavu provizorního zapravení, průjezd 
křižovatky je tedy možný v plném rozsahu tak, 
jak byli řidiči zvyklí před zahájením stavby. To se 
však opět změní v březnu. Stavba probíhá podle 
harmonogramu a zatím byla provedena její méně 
náročná etapa. Po jarním zahájení prací dojde 
k odkrytí Mřenkového potoka a k provedení jeho 
nového zatrubnění. Pokud nenastanou neočekávané 
komplikace, bude celé dílo hotové na podzim 
letošního roku.

Mikroregion zapojuje veřejnost 
do rozvoje města a provádí 
dotazníkové šetření

Mikroregion Ivančicko se 
obrátil na občany s prosbou 
o vyplnění dotazníku, který 
se týká zjištění priorit rozvoje 
jak města Ivančice, tak celého 
našeho mikroregionu. Dotazník 

lze vyplnit na internetu a najdete jej na stránkách 
www.ivancicko.com nebo po načtení zde uvedeného 
QR kódu. Mikroregion Ivančicko v současné době 
zpracovává aktualizaci strategického plánu rozvoje 
našeho mikroregionu. Cílem je vyjasnit priority 
rozvoje jak jednotlivých členských obcí, tak celého 
mikroregionu a rozvrhnout jednotlivé rozvojové 
činnosti na nejbližší roky. Dotazníkové šetření je 
anonymní a probíhá již od ledna do 20. února 2023. 
Od března do prosince potom ve všech 14 obcích 
Mikroregionu Ivančicko proběhnou veřejná setkání 
s občany, kde budou prezentovány a diskutovány 
výstupy šetření. Termín veřejného setkání 
v Ivančicích proběhne ve druhé polovině roku 
2023 a bude včas oznámen. Dotazníkové šetření je 
realizováno v rámci projektu Zapojení veřejnosti do 
rozvoje obce, č. GG-MGS1-003, který je fi nancován 
z Fondů EHP.

Výstavba domova pro seniory jde 
podle plánu
V loňském roce jsme vás informovali, že na začátku 
září byla zahájena stavba Domova pro seniory 
se zvláštním režimem BeneVita. Tato stavba se 
nachází v lokalitě za městským penzionem pro 
důchodce. Díky letošní mírné zimě se stavební 
práce nezastavily ani na začátku ledna a základy 
budoucího domova jsou již hotové. Dle slov ředitele 
společnosti Domovy seniorů BeneVita pana Jiřího 
Duška probíhají práce podle harmonogramu, 
který počítá s dokončením výstavby do listopadu 
2023 a zahájením činnosti od roku 2024. Domov 
seniorů Ivančice bude nabízet pobytové sociální 
služby domova pro seniory a domova se zvláštním 
režimem v celkové kapacitě 80 lůžek. Jedná se 
o koncept kvalitního bydlení pro seniory. Klientům 
bude domov nabízet ubytování v jednolůžkových 
a dvoulůžkových pokojích vyššího standardu 
s možností využití společenských místnosti či 
zahrady určené k relaxaci.

V roce 2022 pršelo více než v předchozích letech
V roce 2022 byl v Řeznovicích naměřen nejvyšší úhrn srážek za posledních 8 let, kdy spadlo v loňském roce 
celkem 664 mm. Srážkami se zabývá pan Jiří Holý z Řeznovic, který je každý den měří, zapisuje a zjištěné 
údaje rád poskytl pro čtenáře Ivančického zpravodaje. V tabulce vám přinášíme přehled všech naměřených 
hodnot od roku 2010. 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mm 873 400,4 437 592 719 489 529 433 466 526 654 616 664

 Grafi cké zpracování Jan Polák.

Kam s ním? Aneb když se potřebujete zbavit odpadu a nejste si jisti, 
kam patří

„Kam s ním?“ je neziskový 
projekt spolku Ukliďme 
Česko. Nabízí snadné a rychlé 
vyhledání míst ve vašem 
okolí, kde se můžete legálně 
„zbavit“ nechtěných věcí 

a odpadů. Projekt „Kam s ním?“ poradí, jak správně 
s nechtěnými věcmi naložit, resp. kde lze legálně 
a v drtivé většině i bezplatně odevzdat jak běžný 
odpad z domácnosti, tak například prošlé léky, 
pneumatiky, vysloužilé elektro, baterie, světelné 
zdroje, velkoobjemový odpad, nebo třeba i odpady 
nebezpečné. A nejen to. Obsahuje i provozní doby 
sběrných středisek či míst zpětného odběru, včetně 
možnosti navigace na tato místa, která lze jednoduše vyhledat a zobrazit v mapě. Stačí si otevřít webové 
stránky www.kamsnim.cz nebo si v mobilu načíst zde zveřejněný QR kód.
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Aktuální téma

Výsledky voleb prezidenta republiky 
za město Ivančice

V prvním kole prezidentských voleb (ve dnech 13. – 14. 1. 2023) bylo 
v Ivančicích odevzdáno 5 229 platných hlasů a volební účast dosáhla 
67,02 %. Ve druhém kole prezidentských voleb (ve dnech 27. – 28. 1. 
2023) bylo v Ivančicích odevzdáno platných 5 508 hlasů a volební 
účast se ještě zvýšila a dosáhla 70,08 %.

V prvním kole prezidentských 
voleb odevzdalo v našem městě 
nejvíce lidí svůj hlas kandidátům 
Ing. Andreji Babišovi a Ing. Petru 
Pavlovi. S výjimkou kandidátky 
prof. Danuše Nerudové, kterou 
v našem městě podpořilo 15,45 
% voličů, skončili všichni ostatní 
kandidáti s výsledkem pod 6 % 
hlasů.

Vítězství prvního kola 
prezidentských voleb patřilo 
v Ivančicích Andreji Babišovi, 
který získal 2 084 hlasů (39,85 
%). V procentuálním srovnání 
s celorepublikovým výsledkem 
měl Andrej Babiš podporu 
v Ivančicích o 4,86 % vyšší než ve 
zbytku republiky. V Ivančicích 
měl Andrej Babiš nejvyšší 
podporu ve volebním okrsku č. 
2 (ulice Luční, Mjr. Nováka), kde 
získal 50,92 % hlasů.

Jako druhý se v prvním kole 
v Ivančicích umístil Petr Pavel 
se ziskem 1 609 hlasů, tedy 
30,77 %. Při porovnání Ivančic 
se zbytkem republiky byl jeho 
procentuální zisk o 4,63 % nižší 
než celorepublikový průměr. Petr 
Pavel měl v Ivančicích nejvyšší 
podporu ve volebním okrsku č. 
13 (místní část Budkovice), kde 
získal 40,48 % hlasů.

Druhé kolo voleb prezidenta republiky

Ve druhém kole prezidentských 
voleb, které se uskutečnilo 
ve dnech 27. – 28. 1. 2023, se 
rozhodovalo mezi postupujícími 
kandidáty Petrem Pavlem 
a Andrejem Babišem. Petr Pavel 
byl zvolen prezidentem republiky.

Voliči v Ivančicích podpořili 
nejvyšším počtem hlasů Petra 

Pavla, který získal 2 989 hlasů 
(54, 26 %). V procentuálním 
srovnání s celorepublikovým 
výsledkem měl Petr Pavel 
podporu v Ivančicích o 4,06 % 
nižší než ve zbytku republiky. 
Vítěz prezidentských voleb měl 
v Ivančicích nejvyšší podporu ve 
volebním ve volebním okrsku č. 
13 (místní část Budkovice), kde 
získal 63,67 % hlasů.

Andrej Babiš ve druhém kole 
dosáhl v Ivančicích výsledku 2 519 
hlasů, tedy 45,73 %. Při porovnání 
Ivančic se zbytkem republiky byl 
zde jeho výsledek o 4,06 % vyšší 
než celorepublikový průměr. 
Andrej Babiš měl nejvyšší 
podporu ve volebním okrsku č. 11 
(místní část Řeznovice), kde získal 
57,67 % hlasů.

Přehled celkových výsledků volby 
prezidenta republiky za město Ivančice

Kandidát
Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 288 5,50 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 227 4,34 X X

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 1 609 30,77 2 989 54,26

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 31 0,59 X X

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 808 15,45 X X

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 2 084 39,85 2 519 45,73

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 53 1,01 X X

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 129 2,46 X X

Volby prezidenta republiky, komise ve volebním okrsku č. 6.
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Pohled na administrativní budovu Svazku vodovodů a kanalizací 
Ivančice, Kounická ulice

Cena vodného a stočného 
v Ivančicích vzrostla

Po loňském skokovém navýšení cen energií se nevyhneme ani 
nárůstu ceny vodného a stočného. Valná hromada Svazku vodovodů 
a kanalizací Ivančice přijala na svém jednání dne 29. listopadu 2022 
usnesení, kterým schválila kalkulaci vodného a stočného pro rok 2023 
v celkové výši 138 Kč/m3, což je oproti roku 2022 nárůst o cca 17 %.

Na veřejné schůzi zastupitelstva 
12. prosince 2022 byl vznesen 
dotaz z publika. Občan z Ivančic 
uvedl, že nárůst vodného 
a stočného mu připadá vysoký, 
zvláště ve vztahu k ekonomické 
situaci v republice. V minulosti, 
když se prováděla rekonstrukce 
kanalizace, rekonstrukce čističky 
apod., bylo uvedeno, že zvyšování 
ceny vodného a stočného bude 
maximálně o 5 %.

Na dotaz občana odpovídal Ing. 
Sládek, zástupce města Ivančice 
ve Svazku vodovodů a kanalizací 
Ivančice. Uvedl, že povinné 
navyšování ceny z důvodu dotace 
ze Státního fondu životního 

prostředí a její udržitelnosti 
se z původních 5 % podařilo 
snížit na 2 %. Ve smlouvě, která 
je uzavřena s provozovatelem, 
byla navržena nejnižší možná 
oboustranně akceptovatelná 
cena. Cena byla stanovena na 2 
% plus míra infl ace. Tento návrh 
zpočátku nechtěla Vodárenská 
a. s. přijmout, jejich návrh 
vodného a stočného byl 160 Kč/
m3. Po postupném snižování 
byl nakonec přijat návrh, který 
je v současné době zveřejněn. 
Náš svazek má v současné době 
nejnižší cenu z celého okresu 
Brno-venkov. Všechny ostatní 
svazky mají cenu stejnou nebo 
vyšší. Jak Svazek Tišnovsko, tak 

Svazek Židlochovicko budou 
navyšovat v roce 2024 ještě více. 
Z toho plyne, že každý svazek 
bojuje sám za sebe a každý se 
snaží získat prostředky do nové 
infrastruktury podle svého.

Ing. Sládek dále uvedl, že na 
společném jednání svazků 
Brno-venkov byl návrh na vyšší 
cenu odmítnut, byla prosazena 
navržená cena 138 Kč/m3 
a poprvé v historii je to cena, 
která není nejvyšší, co se týká 
výše na okrese Brno-venkov. Jsou 
obce, které mají cenu vyšší. Podle 
názoru Ing. Sládka se Svazek 
zachoval správně vůči občanům 
obcí, které pod Svazek spadají.

Jaroslav Sojka: Dobré je, že se 
v posledních letech daří plánovat 
a postupně Ivančice rozvíjet

V sérii rozhovorů s představiteli města navazujeme na prosincové 
vydání zpravodaje, kdy jsme otázky kladli starostovi města Milanu 
Bučkovi. Jaroslav Sojka je 1. místostarostou města Ivančice a pro výkon 
této funkce je dlouhodobě uvolněn. Funkci zastává 3. volební období 
od roku 2014. Mezi jeho hlavní stanovené gesce patří dohled nad 
strategickým a územním rozvojem města, je určeným zastupitelem pro 
územní plán, zajišťuje úkoly v oblasti dopravy a je garantem za odbor 
plánovací a fi nanční.

Pane místostarosto, úplně 
na úvod bych se vrátil ještě 
do doby o více než osm let 
zpět. Na radnici jste přišel 
z podnikatelského prostředí. 
Jaká byla konfrontace vašich 
představ s realitou na radnici 
a jaký pro vás byl přechod do 
veřejné správy, na co z té doby 
vzpomínáte?

Bc. Jaroslav Sojka, 1. místostarosta města Ivančice. Foto: Jaroslav Voborný, TIV Ivančice.

S odstupem času na tuto dobu 
nahlížím jako na střet dvou 
rozdílných světů. Soukromý 
a veřejný sektor je prostě jiný. 
Z mé pozice živnostníka, který je 
zvyklý dosáhnout svých cílů co 
nejlépe a nejdříve, protože mu 
jde o vlastní živobytí, jsem ně-
které postupy ve veřejné správě 
nechápal. Nejde se rozhodnout 

a okamžitě začít realizovat to, co 
považujete za správné. Svazuje 
vás spousta zákonů a nařízení, 
které musíte respektovat, a tak 
proklínáte všechny zákonné nor-
my, protože vás „zdržují“. Veřejná 
správa vyžaduje plánování, to 
jsem si uvědomil celkem brzy. 
Pokud chcete pracovat na rozvoji, 
musíte mít nejen vizi, ale také 
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jasný plán na realizaci projektů. 
K tomu potřebujete fi nance, které 
k projektům přiřazujete na rok 
i více dopředu.

Na co jste za těch uplynulých 
osm let ve funkci místostarosty 
nejvíce hrdý, co se vám opravdu 
podařilo ve městě zlepšit a na-
opak – o co třeba dlouhodobě 
usilujete a nedaří se?

To je velmi těžká otázka, nelze 
říct: Tohle byl „majstrštyk“. Na 
město pořád nahlížím jako na 
celek, který potřebuje rozví-
jet v mnoha oblastech. Někdo 
upřednostňuje dobré silnice, jiný 
rád zajde do přírody, další miluje 
sport. Chápu to tak, že město 
potřebuje zázemí pro aktivní lidi, 
ale také pro seniory. Důležitá je 
základní infrastruktura, i když 
není vidět a stojí spousty peněz, 
pro další rozvoj je nezbytná. Dob-
ré je, že se v posledních letech 
daří plánovat a postupně Ivančice 
rozvíjet.

Dlouhodobým problémem, který 
se nedaří řešit, nebo jen částečně, 
je dopravní situace a parkovaní 
ve městě. Tady jsme na velké 
investice krátcí a bez spolupráce 
s Jihomoravským krajem těžko 
vyřešíme problematické úseky, 
jako je například křižovatka Na 
Brněnce. Po realizaci kruhového 
objezdu se musíme dohodnout 
na řešení s JMK, což považuji za 
důležitý úkol.

V posledních letech prošlo re-
konstrukcí náměstí, plocha před 
kostelem se změnila. Jak jste 
spokojen se současnou podobou 
náměstí? Je to již konečný stav, 
nebo se na náměstí v budoucnu 
vrátí třeba více zeleně, případ-
ně doplní nějaké vodní prvky 
např. nerezové mlžící prvky, aby 
se zde v horkých letních dnech 
snížila pocitová teplota?

Náměstí je v současnosti vyřešeno 
pouze v části před kostelem. Další 
úpravy by se mohly dotknout 
Komenského náměstí a plochy za 
kostelem. S tím je spojena i vý-
sadba zeleně, kdy na Palackého 
náměstí se již uvažovala obnova 
stromořadí od fary po cukrárnu. 
Bohužel pod stromy bylo v mi-
nulosti umístěno plynové vedení, 
které tento plán znemožňuje. Ře-
šením je přeložit plynové vedení 
do nové trasy. Takže s podobou 
náměstí zatím nemohu být zcela 
spokojen. Vodní mlžící prvky 
samozřejmě lze do prostoru před 
kostel umístit, určitě by v par-
ných dnech pomohly zvládnout 
vysoké teploty. Zaměříme se na 
jejich výběr.

Strana soukromníků díky vám 
v Ivančicích dosahuje hezkých 
volebních výsledků, které jsou 
ve srovnání s celorepubliko-
vými zisky této volební strany 
nadprůměrné. Jak se vám daří 
v Ivančicích z pozice města 
podporovat právě soukromníky, 
živnostníky, podnikatele?

Komunální politika je vždy zalo-
žena spíše na lidech než na stra-
nické příslušnosti. Můžete být 
členem vládní strany, ale pokud 
nemáte zájem komunikovat s lid-
mi, tak vám žádná velká politika 
nepomůže. Co se týká podpory, 
město de facto soukromé pod-
nikání nepodporuje. Drobnou 
podporu získají služby, které je 
nutné zachovat v místních čás-
tech, jinak veřejná podpora není 
tímto směrem zaměřena.

Co se týká gescí, tak mimo jiné 
máte na starost strategický 
a územní rozvoj města, jste ur-
čeným zastupitelem pro územní 
plán. Jaká je hlavní vize strate-
gického rozvoje města v období 
do roku 2029?

Strategické plánování je pro měs-
to velmi důležité a mělo by vzá-

jemně provázat oba dokumenty, 
o kterých hovoříte. Můžete mít 
krásné vize a plány, ale pokud 
pro ně nemáte v územím plánu 
vyčleněné plochy, těžko je usku-
tečníte. Vize Ivančic je bezpečné 
město v krajině soutoku tří řek, 
s kvalitním školstvím, bydlením, 
službami a dostatečnou infra-
strukturou, město připomína-
jící si slavné rodáky. Takto je to 
v uvedeno plánu rozvoje. Tomu 
odpovídají cíle, kterých chce-
me dosáhnout, chránit životní 
prostředí, řešit hustou dopravu, 
rozvíjet vzdělávání, sport, volno-
časové a kulturní vyžití, zlepšit 
sociální služby a v neposlední 
řadě umožnit ve městě bytovou 
výstavbu. Cíle jsou stanoveny, teď 
je třeba začít je plnit.

Jaké jsou v současné době hlavní 
záměry, co se týká dalšího roz-
voje města z hlediska plánování 
výstavby? Je reálné, že brzy bude 
někde započata výstavba pro 
bydlení, nových bytových domů 
nebo vznik průmyslových zón? 
V jaké fázi jsou tyto záměry?

Co se týká bytové výstavby, jde 
zatím o menší a individuální 
projekty. Výstavba probíhá Na 
Brněnce, chystá se výstavba 16 
domů na Padochovce, v Hrubši-
cích se staví 27 rodinných domů. 
Připravuje se velký projekt po-
stupné výstavby v Horních pan-
cířích vedle nového sídliště. Zde 
by měly postupně vyrůst desítky 
rodinných domů a několik stovek 
bytů. Tento záměr však musí ještě 
odsouhlasit zastupitelstvo města. 
Pro průmyslovou zónu jsou
vyčleněny pozemky nad cihelnou 
u spol. ADW Farm. Na pozemky 
město vypsalo záměr prodeje 
s podmínkami pro zajištění in-
frastruktury pro budoucí průmy-
slovou zónu. Nyní bude probíhat 
jednání se zájemcem o splnění 
těchto podmínek a jejich smluvní 
zajištění. Je možné, že se již brzy 
dočkáme zahájení výstavby.

Pokud by došlo k větší výstavbě, 
zvládne to související infra-
struktura města? Například 
kapacity mateřských a základ-
ních škol, zdravotní péče, služby 
atd.?

Jednou z podmínek výstavby je 
zajištění části veřejné infrastruk-
tury investorem. Město bude 
vyžadovat od investorů jejich 
účast na rozvoji dopravní infra-
struktury a školek v plochách 
nové výstavby. Vyloučena není ani 
fi nanční účast na další občanské 
vybavenosti jako jsou veřejná 
prostranství a zajištění služeb. 
To vše bude záviset na velikosti 
projektu a dopadech na stávající 
veřejnou infrastrukturu.

Dá se očekávat, že plánovaná 
výstavba nového bloku Jader-
né elektrárny Dukovany nějak 
ovlivní další rozvoj našeho 
města?

Na toto téma se již několikrát 
vášnivě diskutovalo nejen na 
úrovni zastupitelstva, ale i za 
účasti vládních činitelů a spo-
lečnosti ČEZ. Rozhodně nás 
ovlivní samotná výstavba, kdy 
se předpokládá migrace většího 
množství zaměstnanců reali-
začních fi rem, ale také doprava 
stavebních materiálů a kompo-
nentů pro elektrárnu. Pro město 
je to příležitost, můžeme prosadit 
řešení kritických míst v dopravě, 
s investory postavit byty a jiná 
potřebná zařízení, která ve městě 
zůstanou. Očekávat se dá i větší 
podpora naší nemocnice a rozvoj 
dalších služeb.

V současné době je dokončo-
ván parkovací dům. Kdy bude 
otevřen pro veřejnost a v jakém 
režimu bude fungovat?

Parkovací dům je dokončen, 
ale jeho otevření brání průta-
hy s připojením na elektrickou 
energii. V nejbližší době by mělo 

být provedeno připojení a par-
kovací dům může zahájit provoz. 
Primárně má sloužit jako parko-
viště pro občany, kteří využívají 
hromadnou dopravu při cestě 
do zaměstnání. Tomu odpovídá 
i zpoplatnění parkování. Prvních 
12 hodin bude za velmi nízkou 
cenu, tuším asi 20 korun. Tato 
doba by měla stačit na to, abyste 
pohodlně docestovali do práce 
a zpět.

opak. Studie vznikla v souladu 
s investičním záměrem „Studie 
proveditelnosti železničního spo-
jení Brno-Znojmo“, zpracovaným 
pro Správu železnic. V letošním 
roce budeme pracovat na pro-
jektové dokumentaci pro nový 
přestupní terminál. Budeme dále 
spolupracovat se Správou želez-
nic a prosazovat naši verzi ter-
minálu, která by umožnila legální 
průchod z ulice Hybešova na 

nádraží a konečně by bylo možné 
bezpečně dojít na nástupiště.

Jak to aktuálně vypadá s okruž-
ní křižovatkou U Tří Kohoutů? 
Jde vše zatím podle plánu a kdy 
bude stavba dokončena?

Stavba probíhá dle plánu, zatím 
se jednalo o tu snazší část stavby. 
Na jaře přijde na řadu odkrytí 
Mřenkového potoka a provedení 
jeho nového zatrubnění. Věřím, 
že nás zde nepřekvapí něco ne-
předvídatelného a na podzim už 
budeme jezdit po novém „kru-
háči“.

Zůstane po dokončení okružní 
křižovatky na Tesařově náměstí 
současné uspořádání autobuso-
vého nádraží tak, jak je?

Tesařovo náměstí je kapitola 
sama pro sebe a souvisí s novým 
přestupním uzlem. Letos chce-
me začít projektovat jeho novou 
podobu. Zmizet má autobusové 

Pohled na parkovací dům z parkoviště od Penny marketu

Budou se řešit také parkovací 
plochy v jiných částech města, 
například na sídlištích? Připra-
vuje se něco?

O špatné situaci s parkováním na 
obou sídlištích víme a chceme ji 
řešit. Na revitalizaci nového síd-
liště je zpracovaný projekt, který 
počítá s úpravou a rozšířením 
parkovacích míst. Na starém síd-
lišti máme koupený pozemek pro 
výstavbu parkoviště. Vše je otázka 
peněz. Na sídlištích také vážně 
uvažujeme o zákazu parkování 
velkých dodávek, které zabírají 
místa osobním vozům.

Parkovací dům je dílčí „nultou“ 
etapou širšího projektu, kterým 
je přestupní uzel. Jak bude dále 
celý projekt pokračovat, jaké 
další etapy budou následovat 
a kdy by mohlo dojít k realizaci?

Máme studii nového přestupního 
terminálu, který umožňuje přímý 
přechod z vlaku na autobus a na-
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nádraží, místo kterého budou 
kolem hlavní silnice autobusové 
zálivy a město tak získá prostor 
před Besedním domem. Je na 
nás, abychom mu našli smyslupl-
né využití.

Co lze dále udělat pro plynulejší 
dopravu v Ivančicích? Křižo-
vatka Na Brněnce je také dalším 
kritickým místem, kde to v do-
pravních špičkách vázne. Je zde 
možné něco udělat pro zlepšení, 
pomohly by třeba semafory?

Tak to si netroufám říct, najít ře-
šení musíme za pomoci doprav-
ních specialistů. Názorů a návrhů 
máme spoustu, je však potřeba 
zvážit hustotu dopravy v jednotli-
vých směrech. Nelze jednoznačně 
laicky říct, co by pomohlo. Tady 
se bez dopravních inženýrů při 
stoupající intenzitě dopravy a zo-
hlednění dalšího rozvoje města 
neobejdeme.

Jaké jiné důležité investiční 
akce, které byste zde rád zmínil, 
chystá město v roce 2023?

Konečně jsme vyčlenili fi nance na 
náves Letkovice, mám pocit, že to 
Letkovákům dlužíme. Rozdělanou 
máme také ulici Petra Bezruče, 
nedokončili jsme poslední ko-
munikaci v Hrubšicích. Ucházet 
se budeme o dotace na rozšíření 
školky Na Úvoze, vybudování 
odborných učeben na základní 
škole TGM. To jsou ve zkratce ty 
nejnáročnější investice.

Jste také garantem za odbor plá-
novací a fi nanční. V jaké fi nanč-
ní kondici se město v současné 
době nachází?

Rozpočet města má v letech stou-
pající tendenci na příjmové i na 
výdajové straně. Na rok 2023 po-
čítá s výdaji ve výši 344 mil., což 
pokrývá příjmem 287 mil. a pře-
bytkem z minulého roku. Největší 
část peněz použijeme na provoz 
města, např. na školy, školky, 
veřejné osvětlení, chod úřadu, 
městskou polici a samozřejmě 
také na opravy a investice, což je 
vždy ve městě vidět nejvíce. Daří 
se nám splácet úvěry, které město 
v minulosti využilo při budová-

ní infrastruktury, a máme také 
dostatečnou provozní rezervu na 
zajištění mimořádných výdajů 
nebo výpadku daňových příjmů. 
Neutrácíme nad svoje možnosti, 
to nám zaručuje fi nanční stabi-
litu.

Poslední dotaz – v jakých otáz-
kách se na vás občané mohou 
obracet a v jakých oblastech jim 
můžete pomoci?

Většinu dotazů od občanů mám 
k výstavbě a územnímu plánu, 
což zajímá hlavně stavebníky. 
Pohybuji se mezi lidmi, takže teď 
jsou aktuální dotazy na cenu po-
pelnic pro nový rok, jak to bude 
dál s výstavbou kruhového objez-
du, kdy budeme řešit křižovatku 
Na Brněnce a spousty dalších do-
tazů. Nebráním se jakékoli otázce 
nebo požadavku, pokud neumím 
přímo odpovědět, mohu poradit, 
na koho se obrátit, nebo zjistit, co 
je v dané situaci možné udělat.

Za rozhovor děkuje
Ing. Bohumil Smutný

Informace z radnice
a o projektech města
Vybíráme z usnesení
Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města:

• Nesouhlasilo s obnovením jednání o navýšení 
ceny díla „Přestupní uzel hromadné dopravy 
v Ivančicích – 0. etapa, parkovací dům P + R“. 
Tomuto usnesení předcházela diskuse, ve které 
byly vysvětlovány důvody požadavku na zvýšení 
ceny díla. Před zastupitelstvem obhajovali své 
argumenty zástupci fi rmy Prefa Brno, jejíž 
dceřiná společnost fi rma PREFA KOMPOZITY 
a. s. zvítězila v tendru na výstavbu parkovacího 
domu v Ivančicích. Firma se začala potýkat 
s obrovským nárůstem cen oceli. Dle jejich 
tvrzení od ledna 2022 do dubna 2022 stouply 
ceny o 90 %. Cementárny zdražily o 20 %. 
Vzrostly ceny emisních povolenek. Z důvodů 
energetické krize šly nahoru ceny energií 
a pohonných hmot. Proto zástupci fi rmy 
požádali zastupitele, aby zvážili reálnou situaci, 
která nastala, a zda by nebyla ochota přistoupit 
na navýšení ceny díla. Celková částka navýšení 
je 2 835 371 Kč, z celkové ceny díla to činí 8,9 %. 
Místostarosta Sojka uvedl, že přihlášením do 
soutěže na sebe fi rma bere určitá rizika. Určitě 
nebylo možné předjímat, k jakému navýšení 
cen materiálu a prací v mezidobí dojde. Ve 
smlouvě je však jednoznačně uvedeno, za jakých 
podmínek lze cenu navýšit. Není tam uvedena 
ani infl ační doložka, ani žádná jiná ujednání. 
Z pohledu města jako správce veřejných fi nancí 
není možné se k věci postavit jinak, než že se 
bude trvat na původní smlouvě. Od toho se bude 
odvíjet i rozhodnutí zastupitelstva. Pokud se 
fi rma PREFA KOMPOZITY a. s. s rozhodnutím 
zastupitelstva neztotožní, nezbude jí nic jiného, 
než předat celou věc soudu. Pan místostarosta 
pro úplnost poznamenal, že pokud by bylo 
navýšení ceny ze strany zastupitelstva 
akceptováno, nemá město v současné době 
fi nanční prostředky, aby požadovanou částku 
mohlo uhradit.

Zastupitelstvo města dále:

• Zřídilo Osadní výbor Budkovice, určilo počet 
jeho členů – 7. Za členy zvolilo: předsedkyně 
Irena Řezáčová, dalšími členy jsou – Ilona 
Hájková, Jitka Jeřábková, Miroslava Slavíková, 
Petr Šeďa, Bořivoj Sladký st., Bořivoj Sladký ml.

• Zřídilo Osadní výbor Řeznovice, určilo počet 
jeho členů – 7. Za členy zvolilo: předseda Jan 
Chmelíček, dalšími členy jsou – Tomáš Bednář, 
Petr Čechovský, Jana Holá, Dana Jakubjanská, 
Břetislav Kučera, Pavel Vybíral.

• Zřídilo Osadní výbor Hrubšice, určilo počet jeho 
členů – 9. Za členy zvolilo: předsedkyně Romana 
Víchová, dalšími členy jsou – Jaromír Vícha, 
Miluše Enžlová, Jaroslav Enžl, František Marek, 
Markéta Šilbergerová, Marián Hybký, Michal 
Procházka, Jarmila Hyprová.

• Zřídilo Osadní výbor Letkovice a určilo počet 
jeho členů – 11. Za členy zvolilo: předsedkyně 
Zdeňka Ševčíková, dalšími členy jsou Kristýna 
Cmíralová, Karel Dvořák, Jiří Kadlec, Michal 
Kaša, Jan Podolský, Jiří Pokorný, Radka Štěrbová, 
Simona Tomečková, Josef Wognar, Jaroslava 
Zalabová.

• Schválilo výši dotace a Veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace dle přiložené tabulky 
z Programu pro poskytování dotací nebo 
návratných fi nančních výpomocí z rozpočtu 
města Ivančice pro rok 2023.

Zastupitelstvo města se ve 
sledovaném období sešlo jed-
nou, a to dne 12. prosince 2022. 
Stručně přinášíme pouze výběr 
a komentáře k některým usnese-
ním ze zastupitelstva. Celý zápis 
v nezkrácené podobě najdete na 
webových stránkách města.
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Žadatel Účel Částka

PhDr. VJ, správce židovského 
hřbitova

Údržba židovského hřbitova, opravy hrobů, stavební 
práce na opravách rozpadajících se vyzdívek, 
kamenické a kovářské práce

90 000

Házenkářský klub Ivančice
Na činnost, zejména na nájem v městské sportovní 
hale, dopravu na mistrovská utkání, nákup sportovního 
materiálu

500 000

FC Ivančice
Na činnost, zejména na úhradu energií, pronájem 
sportovišť, dopravu, platbu rozhodčím a nákup 
sportovních potřeb

620 000

Středisko volného času 
Ivančice, příspěvková 
organizace

Na zajištění volnočasových aktivit dětí mládeže 
a dospělých 100 000

LU, Řeznovice Příspěvek na provoz obchodu v Hrubšicích 75 000

Junák – český skaut, 
středisko Ivančice, z. s.

Projekt je zaměřen na náklady spojené se zateplením 
a novou fasádou základny loděnice v Zolcarech 180 000

BC 66 Ivančice, z. s.
Na celoroční činnost badmintonového klubu, na účast 
v mistrovských soutěžích, na pronájem sportovní haly, 
energie

60 000

TJ Slovan Ivančice, z. s.
Na celoroční činnost oddílů volejbalu a šachu, 
reprezentaci města v krajských soutěžích, pořádání 
turnajů, soustředění

60 000

Orel Jednota Ivančice
Na činnost oddílu, úhradu energií, startovné v soutěžích, 
práce s mládeží v oddílech fl orbalu, stolního tenisu 
a kuželek

60 000

JEDNOTA Moravský Krumlov Podpora provozu prodejny smíšeného zboží v místní 
části Řeznovice 75 000

• Schválilo poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
ve výši 300 000 Kč spolku TENIS IVANČICE, z. 
s. a zároveň schválilo Veřejnoprávní smlouvu 
č. 73/2023 o poskytnutí dotace. Hrazeno bude 
z rezervy zastupitelstva.

Na jaký účel bude využita tato dotace? Oddíl 
tenisu požádal město o poskytnutí mimořádné 
fi nanční podpory ve výši 300 000 Kč na 
vybudování zavlažovacího systému na šesti 
tenisových kurtech za využití stávající studny, 
která byla vyčištěna a prohloubena. Studna 
by byla osazena čerpací technikou a tenisové 
kurty osazeny zavlažovacím systémem. Voda 
z vodovodního řadu by byla používána pouze 
jako pitná. Povrch na tenisových kurtech je 
tvořen antukou, a ta vyžaduje stálou údržbu 
a pravidelné zavlažování. V současné době je 
závlaha tenisových kurtů prováděna manuálně 
za pomocí zahradních hadic, a to z vodovodního 
řadu. Pro samotný oddíl by došlo k velkým 
úsporám nákladů za vodu, a to v částkách 30–40 
tis. Kč za hrací sezónu.

• Schválilo předložený návrh rozpočtu 
města Ivančice na rok 2023. Kromě rezervy 
zastupitelstva rada města rozhoduje o ostatních 
rezervách (rezervě rady, na programové dotace, 
provozní a havarijní).

• Schválilo aktualizaci střednědobého výhledu 
rozpočtu na roky 2024–2026.

Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

Plánovaný harmonogram schůzí 
zastupitelstva v roce 2023: 
6. února, 3. dubna, 5. června, 11. září, 
2. října, 4. prosince.

Vybíráme 
z usnesení Rady 
města

Rada města se ve sledovaném období sešla 
celkem 7krát, a to ve dnech 16. 11., 23. 11., 
30. 11., 9. 12., 14. 12., 29. 12. 2022 a 11. 1. 2023, 
a přijala níže uvedená usnesení:

• Vzala na vědomí žádost o vybudování osvětlení 
z ulice Růžová ke vchodu do Základní školy 
Vladimíra Menšíka Ivančice a uložila odboru 
správy majetku údržby a investičnímu ve 
spolupráci s Technickými službami města 
Ivančice osvětlení vybudovat.

• Schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
uzavřené dne 2. 8. 2022 s fi rmou PORR a.s. na 
veřejnou zakázku „II/152, II/394 Ivančice, okružní 
křižovatka – U Tří kohoutů“. Dodatek řeší 
vícepráce ve výši 628 129,36 Kč bez DPH. Nově je 
celková cena díla 20 938 413,09 Kč bez DPH.

• Vydala kladné stanovisko na navýšení celkové 
kapacity Základní školy speciální, obor 
vzdělávání ZŠ 79-01-B/01, určené ke vzdělávání 
žáků uvedených v § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004, 
školský zákon v platném znění, v prostorách 
stávající základní školy při MŠ a ZŠ Ivančice, p. 
o., se sídlem Široká 484/42, 664 91 Ivančice, o 10 
žáků s účinností od 1.1.2023.

• Jmenovala v souladu s ustanovením §102 odst. 
2g) zákona číslo 128/2000 Sb. v platném znění 
paní Bc. et Bc. Šárku Houfk ovou do funkce 
vedoucí úředník – vedoucí odboru sociálních 
věcí od 1.12.2022.

• Vzala na vědomí rezignaci Ing. Romana Sládka 
ze dne 25.10.2022 na funkci předsedy Komise 
pro zadávání veřejných zakázek. Jmenovala Bc. 
Jaroslava Sojku předsedou a Ing. Jana Halbicha 
členem Komise pro zadávání veřejných zakázek 
s účinností od 1.12.2022. Komise tedy bude 
pracovat ve složení: předseda Bc. Jaroslav Sojka, 
další členové Ing. Jan Halbich, Ing. Josef Coufal, 
Ing. Ladislav Peška, Mgr. Radek Hlaváč, Ing. 
Ilona Valentová, Alena Pierzchala.
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• Schválila smlouvu o dílo s Bachem Phamem 
jako zhotovitelem na realizaci pyromuzikálního 
ohňostroje dne 1. 1. 2023 od 18.00 hodin na 
fotbalovém hřišti FC Ivančice za částku 60 000 
Kč. Hrazeno z rozpočtu starosty.

• Schválila nájem nebytových prostor 
nacházejících se v 1. PP, 1. NP a 2. NP v objektu 
budovy Besedního domu, a to ode dne 1. 12. 2022 
na dobu neurčitou za měsíční nájemné ve výši 
10 000 Kč bez DPH, za podmínek uvedených 
v předložené nájemní smlouvě, uzavírané 
mezi městem Ivančice jako pronajímatelem 
a Kulturním informačním centrem Ivančice, p. 
o. jako nájemcem.

• Souhlasila s platbou za nadstandard dopravní 
obslužnosti (autobusové spoje Ivančice město, 
Alexovice, Řeznovice, Hrubšice a zpět) pro rok 
2023 v částce 475 092 Kč společnosti KORDIS 
JMK, a.s., Brno. Hrazeno z rozpočtu starosty.

• Schválila Smlouvu o poskytnutí nadačního 
příspěvku se společností Nadace ČEZ 
o poskytnutí nadačního příspěvku k úhradě 
nákladů na projekt „Dětské hřiště v Hrubšicích – 
1. etapa“ ve výši 400 000 Kč.

• Schválila změnu Provozního řádu Skateparku 
s účinností od 1. 1. 2023. Změna se týká úpravy 
otevírací doby Skateparku.

• Schválila Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
uzavřené dne 3. 10. 2022 s fi rmou PORR a.s. 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Oprava 
místní komunikace na ul. Petra Bezruče, 
Ivančice“. Dodatek řeší prodloužení termínu 
dokončení kompletních prací do 15. 4. 2023 
a změnu platebních podmínek.

• Schválila mimořádný příspěvek/dotaci 10.000 
Kč pro HK Ivančice na úhradu nákladů 
spojených s účastí na fi nálových turnajích 
žákovských lig a současně schvaluje příslušnou 
veřejnoprávní smlouvu.

• Souhlasila s ukončením Veřejné sbírky s názvem 
Pomoc Ukrajině, kterou organizovalo město 
Ivančice, a to ke dni 30.12.2022.

• Schválila přidělení zakázky „Zajištění služby 
Senior TAXI v Ivančicích“ fi rmě Dominika 
Havlénová, Moravský Krumlov, s nabídkovou 
cenou 18 998 Kč (není plátce DPH) za měsíční 
nájezd do 2 000 km a schválila smlouvu 
o poskytování služeb s touto fi rmou. Podána 
byla 1 nabídka.

• Schválila přidělení podlimitní veřejné zakázky 
„Evropské centrum Alfonse Muchy Ivančice 
2022 – projektová dokumentace“ – část 1 fi rmě 
ARCHA 66 a.s., Brno s nabídkovou cenou 2 
820 000 Kč bez DPH a lhůtou k dodání 120 
kalendářních dnů, část 2 fi rmě Ateliér 99 s.r.o., 
Brno, s nabídkovou cenou 180 000 Kč bez DPH 
a lhůtou k dodání 90 kalendářních dnů. Na část 
1 byly podány 2 nabídky, na část 2 byly podány 2 
nabídky.

• Stanovila dle § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 
Sb., zákon o obcích v platném znění, že Bc. 
Jaroslav Sojka, Ing. Jan Halbich, Mgr. Jana 
Heřmanová a p. Tomáš Čožík jsou oprávněni 
užívat při slavnostních příležitostech 
a občanských obřadech závěsný odznak.

• Schválila darovací smlouvu, na základě které 
daruje společnost Kentico software s.r.o., Brno 
městu Ivančice, částku 60 000 Kč na výsadbu 
stromků ve městě Ivančice.

• Schválila kupní smlouvu na Gastrotechnologii 
pro malý sál Besedního domu s fi rmou GOZ 
GASTRO s.r.o., Brno, za cenu 264 150 Kč bez 
DPH.

Celé texty výpisů z usnesení 
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města

Školství

Žáci ZŠ Vladimíra Menšíka na výletě v předvánoční Vídni

Adventní Vídeň

Začátkem prosince mohli žáci naší školy zažít kouzlo adventní Vídně, 
nasát atmosféru tohoto krásného města a naladit se na nadcházející 
svátky vánoční. V pátek 2. prosince 2022 jsme vyrazili v 7 hodin 
z Ivančic a do Vídně jsme dojeli za necelé dvě hodinky.

Nejprve nás čekala procházka městem s průvodkyní. 
Cestou jsme zhlédli nádhernou katedrálu svatého 
Štěpána, jejíž počátky sahají až do roku 1137, prošli 
ulici Grabe s luxusními obchody, prohlédli jsme si 
různá muzea, divadla. Naše prohlídka skončila před 
radnicí na nejznámějším a největším vídeňském 
trhu – Christkindlmarkt. Ten se zde koná již 170 let. 
Na trhu se nachází 150 stánků. Kdo byl zmrzlý, mohl 
se zahřát punčem, který je i nealkoholický. Kdo byl 
hladový, mohl si vybrat z nepřeberného množství 
pochutin – čerstvého ovoce s čokoládou, párků 
v těstíčku, langošů, preclíků naslano i nasladko, 
maxi koblih, sacher i Mozart dortu. Samozřejmě, 
že vánoční čas není jen o jídle a pití, a tak si bylo 
možné vybrat z krásných ozdob z přírodnin, ze skla 
či ze dřeva. Žáci měli dostatek času k individuální 
procházce po Christkindlmarktu a vychutnání 
sváteční atmosféry.

Na závěr našeho výletu nás čekalo ještě koupání 
v Laa an der Thaya. V místních termálních lázních 
jsme se zahřáli ve vodě o teplotě přes 37 stupňů. 
Zajímavostí je, že zde každou vteřinu vytéká na 
zemský povrch 6,5 litru vody o teplotě 42 stupňů. 
Většina z nás se sklouzla na tobogánu a využila 
léčebných účinků slaného bazénu.

Ráda bych pochválila všechny žáky, kteří se chovali 
ukázněně a všude byli včas, byli jste skvělí! Stejně 
tak děkujeme paní průvodkyni za nepřeberné 
množství informací a zajímavostí a také panu řidiči, 
který nás bez úhony dovezl tam i zpět.

Dana Špidlíková
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Radujme se, veselme se

Že adventní čas je časem svátečním, časem klidu a těšení se, se 
přesvědčili všichni ti, kteří 15. a 16. prosince 2022 navštívili tradiční 
Vánoční jarmark v ZŠ V. Menšíka. Letošní název se nesl v duchu 
známé české koledy – Radujme se, veselme se.

Po oba dva dny se radovali všichni, kteří zavítali 
do jarmarečního veselí, kde vládla pravá vánoční 
atmosféra. Mísily se zde vůně perníčků, dětského 
punče a vánočního cukroví s vůní jehličí, levandule 
a včelího vosku. Výrobky, které byly určené 
k prodeji, vykouzlily na tvářích přítomných blažené 
úsměvy.

V předvánočním čase jsme chtěli na chvilku 
zapomenout na starosti všedního dne, shon, 
úklid, pečení cukroví a připomenout si, že Vánoce 
jsou o radosti, klidu, pohodě a úsměvu. Vánoční 
jarmark, který každoročně v tomto adventním 
čase pořádáme, se nesl ve stejném duchu. Všichni 
návštěvníci si odnesli kousek od každého. Radost 
a úsměv na tváři rozdávali naši nejmenší školáčci 
vánočními básničkami a koledami a potěšili 
nejenom maminky, tatínky, babičky a dědečky, 
ale jistě udělali radost i kamarádům z mateřských 
školek a okolních škol, které jsme na jarmarku rádi 

uvítali. Pro dětské návštěvníky byla po oba dny 
dopoledne připravena tvořivá dílna, kde si školáčci 
mohli sami namalovat vánoční obrázek, poskládat 
puzzle se zimní tematikou a pustit ořechovou 
lodičku. Andílci, dřevěné kočky, keramické fi gurky, 
ponožkoví plyšáci a šitá zvířátka se usmívali tak 
kouzelně, že netrvalo dlouho a každý si našel svého 
majitele. Také dřevěná srdíčka, korálkové výrobky, 
ozdoby na stromeček, svícny, kuchyňské chňapky, 
přívěsky na klíče, voňavá mýdla, výrobky ze včelího 
vosku, klíčenky, přáníčka a spousta jiných drobností 
určitě udělaly přítomným radost a snad přinesou 
i štěstí.

Jarmark se vydařil. Velké díky patří nejen žákům, 
ale i rodičům, kteří nám pomáhali vytvářet výrobky 
v tvořivých dílnách během podzimních měsíců. 
Těm, kteří se na nás přišli podívat, děkujeme, 
a i všem ostatním přejeme, aby se radovali a veselili 
nejen o Vánocích, ale po celý rok 2023.

Dárky dětem

ZŠ V. Menšíka Ivančice se v posledním listopadovém týdnu připojila 
k jedné z největších sbírek vánočních dárků v Česku s názvem 
Krabice od bot.

Krabice s dárky plnili žáci, učitelé, rodiče 
i prarodiče. Celkem jsme připravili 120 dárků 
(krabic od bot), které byly převezeny do Diakonie 
Českobratrské církve evangelické v Moravském 
Krumlově, odkud budou dále převezeny do chudých 
rodin, azylových domů a nízkoprahových zařízení. 
K této sbírce se k naší škole také připojila MŠ 
a ZŠ Ketkovice a MŠ Duha Oslavany. Všem, kteří 
pomáhají, děkujeme!

Mgr. Lenka Moresová

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584
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Den otevřených dveří 
na ZŠ T. G. Masaryka

V sobotu 21. ledna 2023 se na naší škole uskutečnil Den otevřených 
dveří. Po dvou letech jsme se těšili, že proběhne opět v „normálním“ 
režimu bez jakýchkoli opatření a omezení. Proto jsme tuto akci pojali 
letos slavnostněji než v minulých letech.

V každé učebně si žáci společně s učiteli připravili 
pro návštěvníky různé aktivity, kvízy, ukázky prací 
a pomůcek nebo pokusy. Otevřena byla i kavárnička 
a čajovna, kde se mohli hosté občerstvit. V jedné 
z učeben byly k vidění staré kroniky naší školy, 
včetně té nejstarší z 30. let minulého století. Pěvecký 
sbor Zpěvánek všechny potěšil svým vystoupením. 
I ve výtvarných dílničkách bylo neustále obsazeno. 
V učebnách informatiky si mohli návštěvníci 
otestovat práci s malými Ozoboty, s roboty VEX 123 
a VEX IQ a vyzkoušet si prostředí virtuální reality 
prostřednictvím brýlí Oculus 2. K vidění byla také 
práce s 3D tiskárnou.
Pro rodiče žáků budoucích 1. a 6. tříd byly 
připraveny informační stánky. Byli jsme také velice 
rádi, že jsme mohli přivítat naše bývalé kolegyně 
a kolegy, kteří si přišli společně zavzpomínat.

Po dvou letech, kdy probíhal Den otevřených dveří 
jen v omezené podobě, navštívilo nyní naši školu 
téměř 500 návštěvníků, kterým bychom chtěli moc 
poděkovat za kladné ohlasy a vzkazy. Děkujeme Vám 
za přízeň a budeme se opět těšit na Vaši návštěvu.

za vedení školy, Mgr. Milana Kafk ová

Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Den otevřených dveří na ZŠ T. G. Masaryka byl zpestřen vystoupením pěveckého sboru Zpěvánek Česká animátorka, ilustrátorka, fotografk a a výtvarnice Eliška Podzimková zavítala do ZŠ Řeznovice

Návštěva od Malého prince

První prosincový den se naši čtvrťáci vypravili do Moravského 
zemského muzea na výstavy o Malém princi. První výstava sklářky 
Alice Dostálové nás zaujala svou křehkostí.

Druhá výstava animátorky, ilustrátorky, fotografk y 
a umělkyně Elišky Podzimkové překonala naše 
očekávání a myslím, že nás spojila s Malým princem 
navěky. Kluci a holky pomocí aplikace v tabletu 
rozpohybovali obrázky, mohli se dotýkat, zkoušet, 
vozit, hledat, kreslit, objevovat. Všichni jsme 
žasli, co všechno je možné vymyslet. Tajná hesla 
jsou například čočka, stan, lišky, Island, pijan, 
byznysmen, hvězdář a růže. Výstavou jsme byli zcela 
pohlceni.

Když jsme se vrátili, sdíleli jsme společné zážitky 
a znovu si prohlíželi knížku. A protože Malý princ 
v nás stále rezonoval, třída si odsouhlasila, že 
napíšeme autorce výstavy Elišce. Každý vytvořil 
dopis o svých zážitcích s Malým princem, dopisy 
jsme naskenovali a poslali. Zdálo se, že v tuto chvíli 
se naše cesta za Malým princem pomalu končí 

a ukládá se mezi krásné vzpomínky. Jenže. Eliška 
nepoužívá technologie jen při své tvorbě, ale na 
facebook a instagram nasdílela dva dopisy. Zažili 
jsme sílu médií, když během pár dnů získaly fotky 
víc než 1 500 lajků a lidé k nim psali komentáře. 
Viděli jsme, jak se naše radost ze setkání s Malým 
princem šíří do světa. Jak „dělat radost dělá radost“.
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V některých dopisech od dětí bylo i pozvání pro 
Elišku, aby přijela k nám do školy. Už tušíte správně, 
Eliška, kterou zná Praha i New York, tuto hozenou 
rukavici zvedla a 6. ledna 2023 zavítala k nám do 
školy. Přijela rozesmátá umělkyně, čistá radost 
a laskavost, člověk s otevřeným srdcem. Tohle 
setkání zasáhlo všechny. Ze třídy, ve které nás bylo 
na sedmdesát, se často ozýval smích a všetečné 
otázky dětí.

Eliška nám vysvětlovala, jak tvořila obrázky do 
knížky Malý princ. Na chvíli jsme se ocitli na 
Islandu a naše fantazie pracovala na plný plyn. 
Chechtali jsme se u úryvku o právě vznikající 
z knížky o Tanzanii. Okouzlila nás videa tamní 
přírody a lidí, viděli jsme, jak se zážitky přelévají do 
Eliščiny tvorby. Nazpívali jsme pro jejího kamaráda 
do Tanzanie písničku Today, it´s my day a video 
putovalo přes půl světa. „To mu určitě udělá radost, 
půjdete do toho se mnou?“ Jasně, Eliško!

Mohli jste tu zažít i naprosté ticho, když Eliška 
mluvila o své dávné nemoci i o práci na seriálu 
Plešouni, který seznamuje děti s průběhem léčení 
onkologicky nemocných dětí. Viděli jsme jeden díl 
a držíme palce, ať se seriál podaří dokončit.

Hodně smíchu zaznívalo, když nám Eliška promítala 
své obrázky z Prahy nebo New Yorku. Odklopená 
střecha muzea, sklenice s brčkem z Tančícího 
domu, tramvaj jako lanovka…

Celá akce se konala pro bono, to znamená, že 
odborník vykonává práci bezplatně pro veřejné 
dobro. Děkujeme, Eliško. Těšíme se, že naše 
spolupráce bude pokračovat, už jsme se domluvili. 
Nakonec si naši návštěvu vyzvedla Česká televize 
a přímo z Řeznovic odjela na natáčení do Brna.

Eliška doslova prozářila celou školu. Malý princ 
v nás stále žije, vracíme se k výjimečnému zážitku, 
vznikají zajímavé písemné zprávy o setkání 
i výtvarná díla. A když si začnete s někým o Malém 
princi a jeho Elišce povídat, sledujte, jak se rozzáří 
také. Výstavu v brněnském Moravském zemském 
muzeu ještě stihnete, potrvá do 5. března. Určitě se 
běžte podívat, stojí to za to.

Marta Kuchaříková a Jana Krpatová

ZŠ a MŠ Řeznovice

Řeznovice 88, Ivančice

www.zsreznovice.cz

skola@zsreznovice.cz

774 511 140

Eliška Podzimková

Den otevřených dveří na 
ivančickém gymnáziu

Gymnázium se má čím pochlubit. Nejen svou 
stoletou historií, ale také modernizací vybavení 
školy – nejnověji učebny fyziky a chemie. Do výuky 
byly zařazeny nové předměty jako je studentská 
fi rma nebo příprava na jazykové zkoušky. Postupně 
se do výuky zavádí metoda CLIL („klil“), což 
znamená, že část výuky v různých předmětech 
probíhá v angličtině.

Škola prezentovala různými výstavkami činnosti 
v jednotlivých předmětech, příchozí zaujaly 
prováděné pokusy v plně vybavených laboratořích 
fyziky, chemie i biologie. Největší zájem u těch 
mladších vyvolala učebna, která seznamovala 
s technikou používanou v hodinách informatiky, 
a ukázky vybavení učebny robotiky a 3D tisku. 
K vidění byly výrobky studentů, zájemci si mohli 
vyzkoušet ovládání robotů. Zajímavě byly pojaty 
i ukázky prací v jazykových předmětech. Kromě 
mateřského jazyka se na škole vyučuje angličtina, 
francouzština, latina, němčina a ruština.

Ani kultura a sport v žádném případě nezůstávají 
pozadu. V učebně hudební výchovy probíhaly 
zkoušky pěveckého sboru i dramatického kroužku, 
v učebně výtvarné výchovy jste si mohli vyzkoušet 
různé výtvarné aktivity a techniky. Ukázky výtvarné 

činnosti studentů jsou rozmístěny na chodbách 
školy.

Příchozí se také mohli seznámit s mezinárodním 
programem Erasmus+, o kterém už jsme v IZ 
informovali, s prací studentského parlamentu 
a dalšími aktivitami studentů.
Jako již tradičně se v tento den konaly přijímací 
zkoušky nanečisto z českého jazyka a matematiky, 
o které byl i letos nebývalý zájem. Zúčastnilo se jich 
44 zájemců o osmileté gymnázium a 63 zájemců 
o čtyřleté gymnázium.

Součástí Dne otevřených dveří byly také pravidelně 
se po celý den opakující schůzky rodičů s ředitelkou 
školy Ing. Ivanou Čermákovou, při nichž byl 
prostor věnován nejen informacím o přijímacím 
řízení na ivančické gymnázium, ale i změnám 
v učebním plánu gymnázia, programu Erasmus+ 
a dalším aktivitám. Gymnázium Jana Blahoslava 
je školou rodinného typu s přátelskou atmosférou 
a individuálním přístupem ke studentům. O tom 
všem se mohli návštěvníci lednového Dne 
otevřených dveří přesvědčit.

PhDr. Milena Špiříková

V sobotu 21. ledna 2023 měli zájemci možnost prohlédnout si 
budovu ivančického gymnázia důkladně zevnitř. Probíhal totiž 
Den otevřených dveří. Této příležitosti využily téměř tři stovky 
návštěvníků.
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FabLab u gymnázia v Ivančicích
V týdnu od 12. prosince 2022 hostilo ivančické gymnázium Kamion 
brněnského FabLabu – první otevřené digitální dílny v Brně.

Kamion nabídl studentům možnost seznámit se 
s moderním digitálním vybavením jako jsou 3D 
tiskárny, laserové řezačky, CNC frézky a dokonce 
i s elektronovým mikroskopem.

Kamion s tímto vybavením byl u školy celý týden, 
a tak byl prostor pro návštěvu nejen pro studenty 
gymnázia, ale i pro žáky základních škol z Ivančic. 
V odpoledních hodinách byla pak umožněna další 
dobrovolná návštěva studentům a široké veřejnosti. 
Návštěvníci si mohli zhotovit vlastní výrobky včetně 
třeba potisků na trička.

Mgr. Michal Hodovský

Studentské prezidentské volby 
na gymnáziu v Ivančicích
V pondělí 12. prosince a v úterý 13. prosince 2022 se 
Gymnázium Jana Blahoslava v Ivančicích zúčastnilo 
prvního kola studentských prezidentských voleb.

Tuto akci pořádá organizace Člověk v tísni v rámci 
programu Jeden svět na školách ( JSNS.CZ). Voleb 
se mohli zúčastnit všichni žáci starší 15 let. Na 
gymnáziu je 254 oprávněných voličů, zúčastnilo 
se 94 (odevzdáno platných hlasů 93). Volební účast 
tedy dosáhla 37 %. Nejvíce hlasů obdržela Danuše 
Nerudová, která zvítězila s velkým náskokem před 
Petrem Pavlem, na třetím místě s 3,22 % hlasů se 
umístil Andrej Babiš společně s Pavlem Fischerem 
a Markem Hilšerem.

Žáci ivančického gymnázia tak volili stejně jako 
studenti na jiných zapojených školách (celkové 
výsledky v ČR jsou k dispozici na portálu JSNS).

A komu dali ivančičtí studenti svůj hlas ve 2. kole 
studentských prezidentských voleb v lednu 2023? 

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Velkou většinu, 119 ze 124 platných hlasů, získal Petr 
Pavel, 5 hlasů Andrej Babiš. I na jiných zapojených 
školách dostal nejvíce hlasů Petr Pavel (viz portál 
JSNS.CZ).

PhDr. Aleš Ziegler

Volný čas

Adventní odpoledne
V ivančickém kině Réna se v sobotu 17. prosince 2022 konalo tradiční 
Adventní odpoledne. Na této akci se každoročně představují zájmové 
kroužky Střediska volného času. Děti i dospělí předvedli, co vše se od 
začátku školního roku naučili.

Plný sál diváků zhlédl taneční, hudební i sportovní 
vystoupení a sestavy, které všichni pilně nacvičili. 
Nejpočetnější zastoupení v programu měla taneční 
skupina TAD crew, ať už to byly kategorie mini, 
baby, děti nebo junioři ve velkých skupinách, sóla 
i dua. Další taneční vystoupení si připravily kroužky 
Ivančické mažoretky, Tanečky pro radost, latinsko-
amerických tanců i Flirt dance. Co se týče hudby, 
vánoční i jiné skladby zahrály děti navštěvující 
kroužky kytary, fl étny a klavíru. Pohybové sestavy 
předvedly dívky z gymnastiky. Na adventní program 
se připravovaly i děti z ukrajinské adaptační 
skupiny, které krásně zvládly české písničky. 

Formou výstavky mohli návštěvníci vidět také práce 
kroužku Kresby, fl orbalového týmu Pitbulls a FOTO.

Vystupujícím i vedoucím zájmových kroužků 
patří poděkování za jejich prezentaci. Příprava na 
Adventní odpoledne byla vzhledem k velké absenci 
členů z důvodu nemocí mnohdy složitější. Vše se 
ale zvládlo a diváci si tak mohli užít slavnostní 
atmosféru nadcházejících svátků. Během odpoledne 
se v 19 vystoupeních představilo 250 vystupujících 
z 11 kroužků.

Dagmar Šacherová
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Soutěžní rok 2022 taneční skupiny 
TAD crew v kostce

V roce 2022 se taneční skupina TAD crew poprvé zúčastnila tří 
postupových soutěží v jarní sezóně. Čekali jsme, že postoupíme jen 
v jedné či dvou. Tanečníci se na taneční bitvy tvrdě připravovali na 
tréninku i mimo trénink a nenechali se rozhodit prvotním stresem.

Po prvních vyřazovacích regionálních kolech 
se u každého vyhlašování překvapeně radovali, 
protože si zajistili postup ve všech soutěžích. 
Účastnili se Taneční skupiny roku (TSR), Czech 
dance tour a nejprestižnější Czech dance masters 
(CDM). Kromě postupu získali v prvním kole každé 
soutěže také medailová umístění. Kategorii juniorů, 
která soutěžila v hobby disciplíně, porota dokonce 
posunula o jednu třídu výše. Všechny věkové 
kategorie se nakonec dostaly až na mistrovství 
České republiky, kde po vyhlášení opět slavily 
úspěch díky velmi uspokojivému umístění. Ze 
soutěže CDT dokonce tanečníci postoupili na 
mistrovství světa, kde se všem zadařilo. Několik 
z nich se stalo mistry světa soutěže World dance 
championship.

Za celý rok 2022 se street dance tanečníci zúčastnili 
přesně 17 soutěží, kde bojovali v disciplínách sólo, 
duo, malé skupiny a formace. Celkově získali 
následující medaile: 
1. místo – celkem 24x, 2. místo – celkem 21x, 3. místo 
– celkem 23x, 4. místo – celkem 15x.

Nejen medailové umístění bylo výhrou. Za velký 
úspěch na podzim považuji třeba 4. místo dua 
Kateřiny Veverkové a Kláry Doležalové, které na 
MČR CDM soutěžily proti 30 dalším nejlepším 
dvojicím. Krásné je i 5. místo Pavla Dvořáka na 
stejné soutěži, kde tančil proti 40 nejlepším 
tanečníkům v ČR, a dále 7. místo Barbory Šmídové 
(ze 40 nejlepších tanečníků z ČR) a 8. místo Liliany 
Šmídové (ze 48 nejlepších tanečníků z ČR). Tento 
rok se stal trojnásobným mistrem světa WDA Šimon 
Kalvoda, který se probojoval v kategorii sólo do 
Budapeště. Ve stejný den svůj úspěch zopakoval 
a v kategorii duo s Nelou Jakšovou a se skupinovou 
dětskou formací Last time together vystoupal na 
nejvyšší stupínek znovu. A takových umístění bylo 
několik.

Trenérky Aneta, Hana a Andrea jsou hrdé na to, jaké 
mají tanečníky, jak moc se dovednostmi za celý rok 
posunuli, a hlavně na to, že z nich rostou velmi dob-
ří a pokorní lidé. Gratulují všem, kteří bojují a děkují 
rodičům, že se účastní tohoto společného snu.

Za TAD crew SVČ Ivančice
Aneta Šacherová, trenérka

Vánoční odpolední tvoření pro děti 
i dospělé
V pátek 9. prosince se sešly české i ukrajinské rodiny s dětmi na 
vánoční tvoření.

Adventní čas vyplněný prorodinnými 
a seniorskými aktivitami

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

Během odpoledne se v prostorách Střediska 
volného času pustili do společné výroby textilních 
sněhuláčků, stromečků z korálků nebo svícnů 
z přírodnin. Děti motaly z vlny bambulky, navlékaly 
korálky, zatloukaly hřebíčky na svíčky apod. Při 
práci, kdy vznikala spousta krásných výrobků, 
poslouchali a občas i zpívali koledy a vánoční 
písničky a užívali si atmosféru nastávajících svátků. 
Tvořivá akce pro české a ukrajinské rodiny s dětmi 
je součástí projektu Horizont pro Ukrajinu, který 
je spolufi nancován Evropským sborem solidarity 
Evropské unie.

Středisko volného času Ivančice 
ve spolupráci s městem Ivančice 
v prosinci pokračovalo s proro-
dinnými a seniorskými aktivitami.

V pátek 2. prosince 2022 měli možnost dospělí, 
senioři i děti na Středisku volného času v Ivančicích 
vyrobit si dekorace na nadcházející sváteční dny. 
Nabarvené květináče zdobili pomocí aranžovací 
hmoty mechem, větvičkami a svíčkami. Z dřevěného 
kolečka, mechu, vyřezávaných chaloupek a svíčky 
vznikala svítící zimní vesnička. Výrobky byly 
moc povedené a určitě doma naladily vánoční 
atmosféru. Ve středu 7. prosince 2022 dopoledne si 
zájemci mohli na Horizontu upéct vánoční cukroví. 
Maminky si z připravovaného těsta společně s dětmi 
vyválely plát a vypichovaly nejen hvězdičky, jak 
bylo původně v receptu, ale spoustu dalších tvarů, 
které si děti volily. Zatímco se jednotlivé kousky 
pekly, zdobily se papírové dárkové taštičky. Akce 
byly podpořeny městem Ivančice a Jihomoravským 
krajem projektem Prorodinné a seniorské aktivity 
v Ivančicích 2022.
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Ze života 
spolků

Ohlédnutí za včelařským rokem 2022
Mezi hlavní aktivity včelařů v roce 2022 patřilo zajištění odložených 
oslav 110. výročí spolku, udržení dobrého zdravotního a zlepšení ge-
netického stavu včelstev, zajištění opylovací činnosti a nových zdrojů 
snůšky. Včelaři také spolupracovali s městskými a obecními úřady, 
zemědělskými podniky v regionu a včelaři z družebních měst.

Činnost spolku včelařů řídí výbor, který pracoval 
dle plánu práce a pravidelně se scházel. V lednu 
2022 vyšel zdařilý Almanach ke 110. výročí, v dubnu 
proběhla slavnostní členská schůze a v červenci 
setkání s včelaři ze Stupavy a Radovljice.

V únoru přišly výsledky vyšetření včelstev na 
mor včelího plodu a varoázu, vesměs negativní. 
V tomto měsíci podal výbor žádost o dotaci 
z Jihomoravského kraje na vysázení keřů a stromů 
pro Novou Ves. Dotace byla přiznána a nákup za 50 
000 Kč se povedl včetně výsadby.
Jarní měsíce ukázaly, že většina včelstev se 
nachází v dobrém stavu a je připravena na pylovou 
a medovou snůšku. Ovocné stromy, řepka a zejména 
akát přinesly bohatou snůšku a odměnu včelařům 
za jejich celoroční práci. Ti se přesto se snaží o ještě 
lepší výsledky nákupem včelích matek Sklenar 
z Rakouska.

Poslední víkend v červenci při příležitosti ivančické 
poutě proběhlo setkání s přáteli ze Slovenska 
a Slovinska. Program vyšel i přes nepřízeň 
počasí. Součástí programu byla nejen návštěva 
včelařského střediska v Rosicích, ale i muzea 
v Ivančicích a Muchovy Slovanské epopeje. Program 
byl zakončen posezením ve vinném sklípku 
v Jaroslavicích. Delegaci přijal i starosta města 
Milan Buček. V srpnu začala příprava včelstev na 
zimu a podzimní léčení, které bylo dokončeno 
v prosinci bohužel s výsledkem, že včelstva v okolí 
zatím z neznámých důvodů „padají“. Snad se 
najdou příčiny a rok 2023 bude ve znamení zlepšení 
zdravotní situace.

Včelaři děkují Městu Ivančice a obci Nová Ves za 
fi nanční podpory, podnikům z Ivančic a okolí 
za dary, bez kterých by nemohli svoji činnost 
realizovat. Největší položka rozpočtu byla 
vynaložena na léčiva.

Ohlédnutí za činností seniorského 
pěveckého sboru Bádule v roce 2022
Sbor má činných 17 členů, kteří se snaží pravidelně docházet na 
zkoušky sboru. Činnost jsme již zahájili od 4. 1. 2022, a to pod vedením 
paní Hedviky Hrbáčkové a pana Josefa Kaplera, který pro náš sbor 
písně upravoval, nacvičoval a hudebně nás doprovázel.

Nesmírně si vážíme obětavosti těchto vedoucích, 
neboť bez nich by sbor vůbec nemohl existovat. Moc 
jim za tuto činnost děkujeme.

Byl sestaven program na jarní koncerty, který se 
skládal z lidových písní (Anička dušička, Už se ten 
Tálinskej rybník, V širém poli, Voděnka studená, 
Nestůjte mládenci, Eště mě nemáš a dále Sbor 
židů, Brucia la terra, Halelujah, Ráj a na závěr 
Valčík na rozloučenou). Po velice dlouhé době se 
naše první vystoupení na veřejnosti uskutečnilo 
v Kulturním sále v Kratochvilce, a to pro seniory 
této obce. Moc jsme se na toto vystoupení těšili, 
neboť nás v minulosti velice mile přijali a byli 
s naším vystoupením spokojení. Tento koncert, 
který dirigoval a slovem i hudebním doprovodem 
provázel pan Josef Kapler, se uskutečnil 19. 5. 
2022. Výsledkem byla veliká spokojenost všech 
přítomných, kteří si mnohé písničky zazpívali spolu 
s námi a nabídli nám další spolupráci v příštích 
letech. Druhé vystoupení se uskutečnilo 20. 5. 2022 
při 28. Slavnostech chřestu a vína v Ivančicích. Dle 
ohlasu se vystoupení líbilo a doufáme, že nebude 
poslední.

S velkou chutí jsme se pustili do přípravy koncertu, 
který se měl uskutečnit dne 19. 6. 2022 na nádvoří 
radnice v Ivančicích. Bohužel nás postila velká 
rána osudu. Náš sbormistr pan Josef Kapler vážně 
onemocněl a dne 19. 6. 2022 zemřel. Koncert byl 
zrušen. Nikdo z nás nevěděl, že je jeho zdravotní 
stav tak vážný, jeho odchod nás proto velice zasáhl. 
S naším sbormistrem jsem se rozloučili ve smuteční 
síni v Ivančicích dne 28. 6. 2022 písní Voděnka 
studená, která byla jeho oblíbená. Smuteční 
rozloučení s „Péťou“ přednesla za sbor paní Hedvika 
Hrbáčková. Čest jeho památce.

I nadále jsme se scházeli na našich zkouškách, které 
vedla paní Hedvika Hrbáčková, a snažili jsme se najít 
nového sbormistra. Tuto spolupráci nám přislíbil 
pan Jan Horký z Dolních Kounic. Od září jsme měli 
pravidelné zkoušky ve čtvrtek s paní Hrbáčkovou 
a v pondělí s panem Horkým. Byl sestaven program 
pro vánoční koncerty, a to hlavně do penzionů 
pro seniory. Program byl složen z lidových 
písní a vánočních koled. S tímto programem se 
uskutečnily se tři koncerty dne 7. 12. 2022 v Diakonii 
Myslibořice, 12. 12. 2022 v Penzionu pro důchodce 
v Ivančicích a 20. 12. 2022 v Penzionu pro seniory 
Brno Foltýnova. Koncerty dirigoval pan Jan 
Horký. Moc mu tímto za jeho obětavost děkujeme. 
Odměnou nám byla radost přítomných z našeho 
vystoupení a to, že si zazpívali spolu s námi.
Závěrem sbor děkuje Radě města Ivančice, že nám 
umožňuje konání našich zkoušek ve sportovní hale, 
a to zdarma. Je to pro nás velká pomoc.

Věříme, že sbor bude nadále pokračovat i v dalších 
letech, neboť to přináší radost nejen nám, ale 
i posluchačům.

Božena Ševčíková
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Senior klub Ivančice v roce 2022
Chceme se s vámi v krátkosti podělit, jak probíhal uplynulý rok 2022 
v našem Senior klubu v Ivančicích. Naše první setkání se vzhledem 
k tomu, že první tři měsíce naši činnost ovlivnila ještě doznívající 
epidemie koronaviru, uskutečnilo až v dubnu.

O to větší bylo potěšení našich členů, že jsme se 
opět mohli začít scházet. Tak jako obvykle jsme 
se snažili, aby program naší činnosti byl zajímavý 
pro všechny členy. Naše besedy přispívaly k tomu, 
že byl poučný. Také jsme poznávali a procestovali 
naši malou, ale krásnou vlast. Nechyběly exkurze, 
kulturní akce a společně jsme prožili radostné 
zážitky. Součástí našeho programu byly také 
vycházky do přírody.

Během roku za námi přišli besedovat zástupci 
Města Ivančice – starosta města Milan Buček 
s místostarostou Jaroslavem Sojkou. Nechyběli také 
pracovníci Úřadu práce a odboru sociálních věcí 
MěÚ Ivančice. Pomohli a vysvětlili různé nejasnosti, 
které jsou v současné době pro nás starší časté. Na 
besedách se vystřídalo mnoho hostů, kteří věnovali 
svůj volný čas nám seniorům, za což jim děkujeme. 
Zajímavá byla beseda s Jaroslavem Voborným, 
vedoucím ivančického televizního studia. Rovněž 
velice pěkné bylo pomyslné cestování s Antonínem 
Moravcem, který nás zavedl do našeho okolí 
a upozornil na zajímavosti, kolem kterých chodíme 
a ani si jich nevšimneme. Velice pěknou besedu nám 

připravili členové dobrovolného hasičského sboru 
– vedoucí pan Balík se svou dcerou, která pracuje 
s těmi nejmenšími.

V září jsme přijali pozvání pana starosty na 
prohlídku nově opraveného Besedního domu. Na 
programu bylo taneční vystoupení dětí ze Střediska 
volného času. Děti za své výkony obdržely mnohá 
ocenění. Návštěvu Besedního domu jsme i my 
zakončili tancem za doprovodu kapely NAŽIVO, 
kterou nám zajistil pan starosta.

Velmi pěkné setkání jsme měli s pracovníky ČR 
Brno Jiřím Kokmotosem a Zdeňkem Junákem 
v pořadu Srdcovky na cestách. Bylo to v této celkem 
složité době takové osvěžení.

V posledním měsíci roku jsme trochu zavzpomínali 
na předchozí léta, která nám přiblížilo 5 kronik, 
5 fotoalb a pěkné album s básničkami naší členky 
Jany Procházkové a velmi pěknými kresbami Marty 
Sychrové, rovněž naší členky.

I když loňská dotace byla poloviční oproti 
předchozím rokům, podařilo se nám uskutečnit 
několik velmi pěkných poznávacích zájezdů. 
Navštívili jsme Rychnov nad Kněžnou a Vamberk. 
Zajímavý byl zájezd na Zelenou Horu a návštěva 
sklárny v Karlově. Vycestovali jsme i do Rakouska, 
naším cílem byly císařské zahrady. Dále jsme stihli 
navštívit zámek Uherčice. Posledním zájezdem 
byla návštěva dnes tolik řešeného Čapího hnízda 
a zámku Jermniště. Nechyběla také pěkná vycházka 
v údolí potoka Martál.

Závěrem chci vzpomenout také exkurzi do místního 
Gymnázia Jana Blahoslava, které nám přiblížilo 
práci šikovných žáků v robotickém kroužku.

za Senior klub Ivančice 
Eva Brzoňová

Sport

Fotbalová minipřípravka 
byla doma úspěšná
V neděli 11. 12. proběhl v Městské hale v Ivančicích Mikulášský turnaj 
pro ročníky 2016 a mladší. Turnaje se zúčastnilo celkem 12 mužstev, 
kdy domácí Ivančice vyslaly do boje hned 3 týmy (A, B, C). Hrálo se ve 
dvou skupinách systémem 3+0 a každý s každým.

Vítězové skupiny pak hráli proti sobě rovnou 
fi nále, druzí ze skupin o 3. místo, třetí ze skupin 
o 5. místo atd. Každé skupině dominovalo jedno 
mužstvo – ve skupině A to byl domácí tým Ivančice 
A, který zúročil zkušenosti nabyté z uplynulé 
podzimní sezóny mladší přípravky, kdy vystupoval 
pod hlavičkou mladší přípravka „B“. Skupinu B 
naopak jasně opanoval věčný rival z nedalekého 
Krumlova, jejichž hráči se prezentovali řadou velmi 
pohledných akcí a nápaditých kombinací. Finále tak 
slibovalo třaskavý a atraktivní duel, který nakonec 
ve svůj prospěch, a tím i celkové vítězství v turnaji, 
ukořistil FC Moravský Krumlov. Zápasy o umístění 
na dalších místech si však nasazením ničím 
nezadaly s těmi nejlepšími. Domácí tým se určitě 
nemá za co stydět – kromě stříbrné medaile se zbylé 
dva týmy umístily na 6. resp. 8. místě a hráči určitě 
neudělali ostudu. Diváci se naopak přesvědčili 
o tom, že fotbal v Ivančicích má v podobě ročníku 
2016 velmi slibný potenciál do budoucna.

Pořadí turnaje:
1. FC Moravský Krumlov, 
2. FC Ivančice A, 
3. TJ Sokol Olšany, 
4. TJ Oslavany, 5. Horní Heršpice, 
6. FC IvančiceIvančice B, 7. FC Říčany, 
8. FC Ivančice B, 9. SK Líšeň, 10. FK SK Bosonohy, 
11. MS Brno, 12. Zbrojovka Brno.

Za trenérský tým minipřípravky 
Petr Krátký (trenér)

FC Ivančice

U Malovaného mlýna č. ev. 1515

www.fcivancice.cz

fcivancice@post.cz
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Ivančický brousek

V pondělí 26. 12. 2022 se v restauraci U Růže v Ivančicích konal 26. 
ročník šachového turnaje Ivančický brousek. Letos se ho zúčastnilo 
21 šachistů z 9 oddílů a 5 neregistrovaných hráčů ze čtyř obcí v okolí 
Ivančic, dohromady tedy 26 lidí.

Hrálo se jednokolově každý s každým na 2x5 minut. 
Turnaj vyhrál Martin Žaža z Náměště n. O. s 24 b. 
před Pavlem Kubátem z Ořechova s 23,5 b. a Josefem 
Kolkem z Ivančic s 20,5 b. Brousek pro nejslabšího 
hráče turnaje zbyl v rukou Mikaela Gallina (1,5 
b.) z francouzského Pressinu, který na turnaji 
doprovázel dědečka z Ořechova.

Turnaj byl současně otevřeným okresním přeborem 
Brna-venkova v bleskové hře. Okresní šachový svaz 
vypsal fi nanční prémie ve třech výkonnostních 
kategoriích. V kategorii ELO 1800+ ji získal 
a titul okresního přeborníka obhájil Pavel Kubát 
z Ořechova (23,5 b., celkově 2.). V kategorii ELO 
1500–1799 si prémii vybojoval Josef Kolek z Ivančic 
(20,5 b., celkově 3.), v kategorii ELO 1000–1499 Pavel 
Ptáček ze Střelic (12 b., celkově 14.).

Za šachový oddíl TJ Slovan Ivančice
Petr Doležal

Vzájemná partie mezi Pavlem Kubátem (v modré mikině) 
a Martinem Žažou (v černém tričku)

Na stupních vítězů: Břetislav Eichler 
(pětilitrový soudek piva), Josef Kolek 
(bonboniéra), Martin Žaža (láhev utopenců), 
Pavel Kubát (schovaný v druhé řadě), Stanislav 
Messerschmidt (multipack Svijan) a Mikael 
Gallin (držitel brousku)

Památky

Židovský hřbitov v Ivančicích
v roce 2022
V roce 2022 byla údržba židovského hřbitova opět náročná, probíhaly 
další opravy pomníků a hrobů, restaurátorské práce a celá plocha 
byla pravidelně udržována. Památka byla zpřístupňována veřejnosti 
a propagována i v České televizi.

Z městské dotace byly hrazeny práce zedníků, 
kameníků a kovářů. Kameníci opravili 16 
nakloněných nebo povalených pomníků a zpevnili 
výztuhou 5 obrubníků hrobů. Kováři instalovali 

opravené plůtky na hrobech v sekcích 19. a 20. 
století. Restaurátor usadil nový pískovcový schod 
k obřadní hale. Stavební fi rma opravila omítky 
uvnitř haly.

Restaurované ploty a opravená vyzdívka
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Abychom mohli hřbitov jako památku prezentovat 
veřejnosti, je třeba provádět pravidelnou údržbu 
celé plochy hřbitova. V letošním vlhkém roce byla 
pravidelně mnohokrát sečena tráva a odstraňovány 
spadané větve stromů a všudypřítomné výhonky 
břečtanů. Na podzim byly posbírány spadané 
kaštany a předány myslivcům na krmení zvěře 
v oboře. Při hrabání listí a jeho naložení do 

kontejnerů nám opět pomohli dobrovolní hasiči 
z Ivančic.

Rekapitulace celkového objemu prací je následující. 
Celkové náklady oprav činily 166 458 Kč. Ty byly 
pokryty dotací od města Ivančice 80 000 Kč, dotací 
od Židovské obce 53 073 Kč, dary soukromých osob 
33 385 Kč.

Podzimní úklid spadaného listí za pomoci dobrovolných hasičů

V roce 2022 jsme zpřístupňovali židovský hřbitov 
na požádání. Tato informace je zveřejněná na 
webu Kulturního informačního centra Ivančice. 
Prohlídky s výkladem jsou realizovány od května 
do října. Skupiny provedeme také po židovských 
památkách ve městě. Návštěvám byly poskytovány 
informační brožurky. V průběhu roku navštívilo 
hřbitov 312 zapsaných zájemců. Kromě turistů 
z Česka k nám také zavítali z Anglie, Izraele, 
Německa a USA. V červnu vysílala Česká televize 
příspěvek v programu Putování s parou, natočený 
v listopadu 2021. Další propagace byla odvysílána 
Českou televizí v programu Týden v regionu – 
Paměť národa. Ohlasy návštěv byly příznivé, kladně 
byla hodnocená zejména práce vykonaná na obnově 
a údržbě památky.

Pečlivě byly připraveny Dny evropského dědictví, 
které proběhly 10. a 11. září (54 návštěvníků). 
Návštěvníci si prohlédli hřbitov a expozice 
instalované v obřadní hale. Pozitivně bylo přijato 
vystoupení žáků a učitelů Základní umělecké školy 
A. Muchy s hudebním programem v obřadní hale.

Celkové výsledky našeho snažení prezentujeme 
v tisku a médiích (Ivančický zpravodaj, Zpravodaj 
Židovské obce v Brně, Ivančická televize a webové 
stránky města).

V roce 2023 bychom chtěli opravovat další hroby, 
které obnoví zedníci, následně kameníci a kováři. 
Také by se měla opravit část poškozené venkovní 
fasády obřadní haly, ale to záleží na fi nančních 
možnostech. Průběžné udržování zelených ploch 
je již samozřejmostí. Závěrem bych ráda moc 
poděkovala všem, kteří nám pomáhají.

Věra Jelínková

Koncert v obřadní síni při příležitosti 
Dnů evropského dědictví

Historie a osobnosti

500. výročí narození Jana Blahoslava
Čím se Jan Blahoslav zapsal do dějin českého národa a proč bychom 
na tuto významnou osobnost měli vzpomínat? Zde je ve stručnosti 
jeho životní příběh.

MLÁDÍ, STUDIUM A POČÁTKY 
JEHO PRÁCE

Dne 20. února 1523 se v Přerově v rodině zámožného 
měšťana narodil syn Jan. Jeho rodiče byli věrnými 
členy Jednoty bratrské, a právě to nasměrovalo 
Janovu výchovu, první vzdělávání i jeho budoucí 
zaměření. Jan nejprve studoval v Čechách, 
později také na několika místech v zahraničí. Zde 
je třeba připomenout školu ve slezském městě 
Goldbergu (dnes Złotoryja), kde si osvojil latinu 
i řečtinu, a také univerzitu ve Wittenbergu, kde 
byl ovlivněn Martinem Lutherem a zvláště Filipem 
Melanchtonem. I když byl vynikajícím studentem, 
nemoc, která jej doprovázela po celý jeho život, mu 
zabránila ve studiu pokračovat. Z pověření Jednoty 
pracoval v Prostějově, později v Mladé Boleslavi, 
a v roce 1553 byl ordinován na kněze. V srpnu roku 
1557 byl pak zvolen jedním ze čtyř biskupů Jednoty.

PŘÍCHOD DO IVANČIC

12. června 1558 se Jan Blahoslav přistěhoval 
do Ivančic, kde vykonával svůj úřad. Ihned po 
příchodu začal zde již existující nižší bratrskou 
školu zvelebovat a zvyšovat její úroveň. Při této 
práci vynikl jeho smysl pro pořádek, řád a kázeň. 
Na zmíněnou nižší bratrskou školu navazovala 
kolej bratrských bohoslovců, která se později, 
pod vedením Esroma Rüdingera, stala prestižní, 
evropsky známou akademií. Blahoslav se této 
práci věnoval s cílem zvyšovat vzdělanost nejen 
bratrských kněží, ale i prostého lidu. V této věci 
se však i přímo v Jednotě setkal se značným 
nepochopením. To byl důvod, proč napsal Filipiku 
proti misomusům (nepřátelům vzdělání).Pomník Jana Blahoslava v Ivančicích 

v ulici Ve Sboru
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Dalším jeho významným činem bylo založení 
ivančické tiskárny (1562), která ale musela být 
v roce 1578 z bezpečnostních důvodů převezena do 
nedalekých Kralic. Tiskárna zahájila svou činnost 
vydáním bratrského - tzv. Ivančického kancionálu 
(zpěvníku). Za dobu existence tiskárny v Ivančicích 
bylo vydáno 17 knih, včetně dvojího vydání 
Blahoslavova překladu Nového zákona (1564 a 1568).

PŘEKLAD BIBLE

Celoživotní snahou Jana Blahoslava bylo dát české-
mu národu Bibli v jeho vlastním jazyce. V jeho době 
existovalo již několik českých překladů, ale všechny 
byly pořízeny z latinské Bible (tzv. Vulgáty). Bla-
hoslav usiloval o překlad Bible z původních jazyků 
– hebrejštiny, aramejštiny a řečtiny, protože „všem 
ctným a učeným lidem je přece známo, že je třeba 
čerpat přímo z pramenů“. A tomuto úkolu zasvě-
til většinu svého života. Prvním krokem na cestě 
k tomuto cíli bylo zpracování české gramatiky. Jeho 
snahou bylo obnovit český jazyk a pokusit se o stan-
dardizaci jednotlivých jazykových jevů. Blahoslav 
chtěl českému jazyku dopomoci k opravdové čistotě 
a kráse. Gramatiku českou, která se dochovala až do 
moderní doby pouze v rukopise, nelze však vnímat 
jako samostatnou záležitost, vytvořenou pouze pro 
zkvalitnění českého jazyka. Podle podtitulu Příručka 
k překládání Božího slova to měl být hlavní nástroj 
pro budoucí překladatele, aby převáděli biblický text 
do vytříbeného českého jazyka. Blahoslav neúnav-
ně pracoval na české gramatice od roku 1551 až do 
své smrti (1571). Souběžně s tím vznikal v Ivančicích 
překlad Nového zákona. Blahoslav také inicioval 
překlad Starého zákona, který byl vytištěn (spolu 
s Novým zákonem a apokryfy) v letech 1579 až 1593 
již v Kralicích (tzv. Šestidílka). Bible byla duchovní 
posilou mnoha generací. Komenský o ní mluvil jako 
o klenotu a Blahoslav ji přirovnával k horám, z nichž 
pramení křišťálově čistá voda, tišící žízeň všech, 
kteří pijí. I po stránce literární a jazykové je toto dílo 
na vysoké úrovni. „Bible se stala vzorem ryzí češtiny 
a na řadu pokolení se stala zákoníkem správného 
jazyka českého a jedním z nejdůležitějších zdrojů 
jeho obrození počátkem 19. století. V prvé řadě ale 
šlo překladatelům o to, tlumočit lidem jasně a věr-
ně hlas Božího slova.“ Josef Dobrovský považoval 
Kralickou Bibli za „první české klasické dílo, u ně-
hož si povšiml, že čeština se obohatila a zjemnila, 
stala se ohebnější a nenucenější, sloh plynnější, 
výraz výstižnější a přiměřenější.“ Jde tedy o jeden 
z nejvzácnějších literárních skvostů, který položil 
základy českého jazyka na mnoho staletí dopředu. 
Po umělecké stránce bratrské tisky vynikaly také 
vysokou typografi ckou úrovní.

ŠAMOTULSKÝ A IVANČICKÝ 
KANCIONÁL

V dobách pronásledování a zavírání bratrských 
shromáždění byl jediným společníkem, kromě 
tajně uchovávané Bible, také zpěvník. Jan Blahoslav, 
který získal ve Wittenbergu hudební vzdělání 
i dostatečnou praxi, byl pověřen jeho novou 
úpravou. Sám pociťoval potřebu vzdělávat Jednotu 
i po stránce hudební, a proto sepsal příručku 
o základech a pravidlech hudby Musica (1558 
v Olomouci).

Zpěvník obsahující 754 písní byl vydán v polských 
Šamotulech (1560–1561). Blahoslav však nepovažoval 
tento Šamotulský kancionál za plně vyhovující, 
a proto se stal iniciátorem práce na jeho novém 
přepracování. To bylo vydáno v Ivančicích roku 1564. 
Jde o jednu z nejatraktivnějších knih té doby, která 
je řazena mezi nejkrásnější evropské tisky 16. století. 
Na titulních stranách obou kancionálů se podařilo 
identifi kovat Blahoslavovu tvář. Je vyobrazen 
v brýlích a obklopen svými spolupracovníky.

JEHO DALŠÍ DÍLA

Blahoslav napsal například historický spis O původu 
Jednoty bratrské, ve spisu O zraku psal laskavým 
tónem o morálce a sebekázni a ve spisku Rota 
milovaná nabádal kazatele a jáhny k mravní čistotě. 
Nedlouho před smrtí napsal Vady kazatelů – 
rétorickou příručku pro bratrské kazatele, která 
byla vrcholem jeho pedagogické i publicistické 
činnosti.

ODKAZ

Jan Blahoslav byl tedy jazykovědcem, muzikologem, 
historikem, pedagogem, znalcem rétoriky, ale 
především duchovním vůdcem Jednoty bratrské. 
Vedle Lukáše Pražského a Jana Amose Komenského 
patřil k nejvzdělanějším lidem v Jednotě. Po jeho 
smrti o něm bylo napsáno: „Otec a vozataj lidu 
Páně, muž veliký a znamenitý, veliký a drahý klenot 
Jednoty.“ Zemřel 24. listopadu 1571 při své vizitační 
cestě do Moravského Krumlova ve věku 48 let. Místo 
jeho posledního odpočinku se ani přes velkou snahu 
nepodařilo objevit.

Autor textu: Jan Dymáček, B.Th .
Odborná spolupráce: Mgr. Přemysl Bar, Ph.D.
Fotografi e: J. Dymáček, V. Jelínková, V. Kaplan

Ján Silván

Před 450 lety odešly tři význačné osobnosti Jednoty 
bratrské, které se vzájemně znaly a uznávaly. První 
odešel věkem nejmladší – Jan Blahoslav – v listo-
padu 1571, v lednu 1572 ho následoval Jan Augusta 
a o další rok později, 14. února 1573, zemřel ve věku 
osmdesáti let Ján Silván, první známý slovenský 
básník. Vzpomínáme Jána Silvána (někdy také 
uváděného jako Sylván) těmito řádky proto, že žil 
v Ivančicích.

Ján Silván se narodil v roce 1493 v Trnavě. Pocházel 
z poddanské rodiny. Záznam v matrice Vídeňské 
univerzity, kde se zapsal roku 1516 jako Johannes Sil-
vanus de Merica, však svědčí o jeho vyšším vzdělání. 
O jeho dalších životních osudech se zachovalo málo 
dokumentů, ale i ty nasvědčují, že Silvánovy životní 
peripetie byly základním impulzem jeho tvorby a že 
tyto prudké změny souvisely s jeho konfesionál-
ní orientací na Jednotu bratrskou, orientovanou 
zwingliánsky. Vídeňská univerzita byla v době, kdy 
na ní studoval, poznamenaná myšlenkami jednoho 
z předních představitelů reformace ve Švýcarsku 
Ulricha Zwingliho, a zřejmě i toto prostředí před-
určilo Silvána k tomu, že po roce 1527 působil jako 
anabaptistický kazatel v Ivančicích.

Znak J. Blahoslava na zdi plotu Ve Sboru

Nowy Zákon. Tisk Ivančice 1568
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Silván žil v Ivančicích necelých deset let. V té době 
vyšlo totiž nařízení Ferdinanda Habsburského 
o zákazu působení anabaptistů a zwingliánů 
v Uhersku a velká část jejich příznivců se usadila 
právě na Moravě. Největší osobní (fyzické 
i psychické) problémy Silván zřejmě prožíval 
(soudě podle jeho poezie) v době postupného 
sbližování jednotlivých reformačních proudů 
s nejsilnější – luteránskou reformační vlnou, které 
nekompromisně odmítal. Tím vůči sobě vyvolal 
takové nepřátelství, že začátkem 40. let 16. století 
údajně musel utéci z Moravy na Slovensko, kde se 
pravděpodobně ukrýval v Malých Karpatech. I zde 
byl ale pronásledován, proto se brzy vrátil do Čech. 
Po roce 1536 byl písařem v službách Jana Popela 
z Lobkovicz v Praze a v letech 1539–1550 na jeho 
panství v Horšovském Týně. Vzhledem k tomu, že 
tento významný šlechtic a humanistický vzdělanec 
byl známý nepřátelským postojem k reformaci, je 
pravděpodobné, že se i Silván vrátil ke katolické 
víře. V době působení v Horšovském Týně ve funkci 
písaře mu při požáru města zahynula manželka 
se dvěma dětmi. Tam a v blízkých Domažlicích 
od začátku 50. let, zejména po druhém výnosném 
sňatku, hospodařil s rozsáhlým majetkem. Po roce 
1565 žil v Domažlicích, kde patřil mezi vznešené 
měšťany, měl dům na náměstí a v roce 1572 se tam 
stal členem městské rady – konšelem.

Zemřel 14. února 1573 v Domažlicích a byl pohřben 
ve starém klášterním kostele. Na jeho hrobě byl 
vytesán latinský nápis: „Jako zbožný člověk se 
odebral do tiché samoty ten, kterému jako chlapci 
dali jméno Sylva. Ján, rozvážný a moudrý senátor, 
spí v tomto hrobě ve věku 80 roků. Jeho rodná zem 
je Trnava, v Horšovském Týně byl občanem, ale 
poslední místo pobytu mu poskytly Domažlice.

Z online zdrojů a archivu IZ zpracoval 
Ing. Bohumil Smutný

Pieseň na prvý žalm z kancionála Jána Silvána 
Písně nové na sedm žalmů kajících a jiné žalmy 
(Praha 1571)

Region

Cyklostezka Ivančice – Dolní Kounice 
a další aktivity mikroregionu
V roce 2022 se ve 14 členských obcích Mikroregionu Ivančicko 
podařilo zrealizovat mnoho různých menších projektů fi nancovaných 
z dotací a grantů. Za podporu děkujeme především Nadaci ČEZ 
a Jihomoravskému kraji. Jak konkrétně však mikroregion pomáhá 
městu Ivančice?

V uplynulém roce pokračovala projektová příprava 
cyklostezky Ivančice – Dolní Kounice. Na přípravě 
aktivně spolupracují Ivančice, Moravské Bránice 
a Dolní Kounice. V létě byla dokončena inženýrská 
činnost vedoucí k získání územního rozhodnutí 
2. etapy cyklostezky. Tato etapa povede v katastru 
Ivančice – k. ú. Kounické předměstí od Železničního 
viaduktu k chatové oblasti Stříbský mlýn. Díky 
memorandu s Jihomoravským krajem o vzájemné 
spolupráci při přípravě konkrétních projektů 
zaměřených na výstavbu cyklostezek schválilo 
krajské zastupitelstvo Mikroregionu Ivančicko 
dotaci ve výši 1 mil. Kč na zajištění další projektové 
přípravy této cyklostezky. Proběhlo výběrové řízení 
a na podzim byly uzavřeny smlouvy s projektanty na 
přípravu dalších stupňů projektových dokumentací 
– pro stavební povolení a provedení stavby 1. etapy 
cyklostezky (úsek od Železničního viaduktu přes 
obec Moravské Bránice do Dolních Kounic) a také 
2. etapy (viz výše). Cílem této projektové činnosti 
je získat stavební povolení k realizaci cyklostezky. 
Pokud půjde vše dle předpokladů, mikroregion 
bude příjemcem dotací a zapojené obce zajistí 
spolufi nancování, mohla by být stavba cyklostezky 
započata v letech 2024–2025.

Mikroregion se nevěnuje pouze cyklostezkám. Díky 
projektu „Řešení odpadů v Mikroregionu Ivančicko“ 
fi nancovanému z Operačního programu životního 
prostředí se podařilo pro občany města Ivančice 
pořídit nové nádoby na bioodpad. Dalším projektem 
v oblasti životního prostředí byla opatření v boji 
proti suchu. Mikroregion pro město Ivančice 
nakoupil zavlažovací vaky k nově vysázeným 
stromům ve třech lokalitách. Vaky byly fi nancovány 
z dotace Jihomoravského kraje. Z krajské 

Zavlažovací vaky byly umístěny u stromků 
například na starém sídlišti

dotace byla také podpořena realizace kulturních 
a společenských akcí podporujících identitu 
regionu. V Ivančicích k takové akci bezpochyby 
patří tradiční Slavnosti chřestu a vína. Podpora byla 
využita na vystoupení hudební skupiny Fleret.

V průběhu celého roku můžete sledovat aktuální 
informace díky videozpravodajství. Krátké 
reportáže se zaměřují jednak na zajímavé kulturní 
a společenské události v obcích, ale také na 
různé dokončené investiční akce. Publikováno je 
pravidelně na webových stránkách mikroregionu 
www.ivancicko.com a platformě youtube.

Ing. Bohumil Smutný
manažer Mikroregionu Ivančicko

Nabízíme vám prostor pro 
reklamu vaší fi rmy. 

Podnikáte v Ivančicích nebo blízkém okolí? 
Rádi vám pomůžeme s propagací.

Bližší informace na e-mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, 
tel. 602 551 801
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Kultura

Vánoční atmosféra v Ivančicích
Vánoční atmosféra v Ivančicích byla podtržena 
zajímavými akcemi, které pořádalo Kulturní 
a informační centrum Ivančice. Velmi oblíbené jsou 
tradiční adventní pátky, trhy, promítání „letního 
kina“ v zimě, koncerty, jarmarky a další akce. Kromě 
tohoto bohatého programu bylo možné ve sklepních 
prostorách Památníku Alfonse Muchy od začátku 
prosince až do začátku ledna zhlédnout výstavu 
betlémů. Dalším lákadlem byly komentované 
vánoční prohlídky ivančické věže. Město v roce 2019 
ve spolupráci s římskokatolickou farností provedlo 
rekonstrukci, která nyní umožňuje věž pravidelně 
zpřístupňovat veřejnosti. Na zájemce o prohlídku 
věže čeká celkem 140 schodů, než se dostanou 
na horní ochoz. Výstup byl zpestřen zajímavými 
informacemi od průvodkyně. Zájemci se mimo 
jiné dozvěděli, že padesátimetrová věž je svým 
způsobem hradní věží a dříve stávala osamoceně. 
Její nejstarší části, první dvě poschodí, pocházejí 
ze 13. století. Ke konci 14. století bylo přistavěno 
cihelné patro zvonice a ve druhé polovině 16. století 
byla věž zvýšena o další, obytné patro. V něm je ještě 
zachován krb a místnosti pro zvoníka. Návštěvníci 

Byt zvoníka v ivančické věži byl dekorován 
vánoční výzdobou

mohli obdivovat malý věžní byt, který byl tentokrát 
dekorován dobovou vánoční výzdobou. Z ochozu 
věže bylo možné kochat se pohledem na večerní 
město ponořené do klidné vánoční atmosféry.

Před 35 lety zahájilo činnost Městské 
kulturní středisko v Ivančicích
Od 1. ledna 1988 bylo ustaveno první městské kulturní středisko 
v okrese Brno-venkov. Městské kulturní středisko sídlilo v nově 
vybudovaných prostorách vedle již užívaného objektu sportovní haly 
v Rybářské ulici.

Se stavbou se započalo v září 1983 a byla dokončena 
v roce 1986. V roce 1987 bylo pokračováno na 
úpravách okolního prostranství a příjezdových 
komunikacích. Bylo vytvořeno dílo v hodnotě 
2,594 mil. Kčs. Spoluobčané zde odpracovali 63 
101 hodin, z toho téměř polovinu neplacených. 
Slavnostní zahájení provozu městského kulturního 
střediska se uskutečnilo v neděli dne 31. ledna 

1988 za účasti představitelů okresu Brno-venkov 
a našeho města. V kulturním programu vystoupil 
dětský pěvecký sbor Skřivánek ze Židlochovic. 
Plánované vystoupení národního umělce Vladimíra 
Menšíka se nemohlo uskutečnit z důvodů zhoršení 
jeho zdravotního stavu. První vedoucí Městského 
kulturního střediska byla Vladimíra Toporcerová.

Kam vyrazit za kulturou?
Agentura Harlekýn uvádí hru Ingmara Bergmana

SCÉNY Z MANŽELSKÉHO 
ŽIVOTA
Milostné vztahy procházejí nejrůznějšími etapami
23. 2. 2023 v 19.00, Kino Réna Ivančice
Hrají: Michal Dlouhý, Michaela Badinková.
Vstupné 600 Kč, informaci o dostupnosti vstupenek 
podá KIC Ivančice

Steve Lichtag & Richard Jaroněk

BESEDA O AFRICE BEZ 
OMEZENÍ
28. 2. 2023 v 18:00, Kino Réna Ivančice
Vstupné 100 Kč

SLAM POETRY EXHIBICE
Anatol Svahilec, Pan Tadeáš, Ryška Riot, Kvizdo, 
Divá Bára
28. 3. 2023 v 19:00 Besední dům Ivančice
Vstupné 150 Kč

NOVOROČNÍ KONCERT – 
HUDBA NEJEN BAROKNÍ
(přesunuto z 15. 1. 2023)
Martina Macko – soprán
Kateřina Bílková – Mašová – cembalo
2. dubna 2023 v 18.00, Besední dům
Vstupné 150 Kč

Divadelní spolek Frída

ROŠÁDA
Jakub Nvota, Marika Procházková, Radim Novák, 
Barbora Munzarová, Martin Trnavský
3. dubna 2023 v 19:00, Kino Réna Ivančice
Vstupné 380 Kč

do 30. 4. 2023

NADČASOVÝ MUCHA – SPOJENÍ 
SVĚTŮ
Památník Alfonse Muchy Ivančice (1. patro)
Výstava ze série výstav v místech spojených 
s životem Alfonse Muchy. Současná série výstav se 
zaměřuje na Muchu a jeho vliv na pozdější generace 
umělců od šedesátých let 20. století až po jeho 
současné následovatele. U výstavy byl také obnoven 
prodej dárkových předmětů.

PLESOVÁ SEZÓNA 
V BESEDNÍM DOMĚ

6. CHARITATIVNÍ 
ZDRAVOTNICKÝ BÁL
17. 3. 2023 od 20:00, hraje skupina BEZ KOFEINu

PLES FC IVANČICE
24. 2. 2023 od 20:00, hraje skupina FANTAZIE

PLES MĚSTA IVANČICE
4. 3. 2023 od 20:00
K tanci a poslechu hraje skupina STONE
a cimbálová muzika MUSICA MORAVICA
Předprodej od 13. 2. v KIC Ivančice, 300 Kč

AKCE K OSLAVÁM 500. VÝROČÍ 
NAROZENÍ JANA BLAHOSLAVA

NA OSTAROVĚ ZAHRAD: 
VÝSTAVA K 500. VÝROČÍ 
NAROZENÍ JANA BALAHOSLAVA
21. 2. - 8. 5. 2023
Vernisáž 20. 2. 2023 v 15:00
Galerie Památníku A. Muchy
Komise pro regeneraci památkové zóny

JINDŘICH OTTA Z LOSU
4. 4. - 4. 5. 2023
Výstava, Palackého náměstí
Jednota bratrská, KIC Ivančice

OSUDY BRATRSKÉ TISKÁRNY
11. 4. 2023 V 17:00
Přednáška PHDr. Víta Vlnase, Ph. D.
Besední dům
Komise pro regeneraci památkové zóny

JAN BLAHOSLAV: SKRYTÝ 
POKLAD IVANČIC
14. 4. 2023 v 19:00
Večer příběhů a hudby s Ester Brožovou a The Neons
Besední dům
Jednota bratrská, KIC Ivančice



4342



4544

KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 (vedoucí, 
kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. 
Vyzvedávání a prodej vstupenek na pokladně kina. 
Otevřeno hodinu před začátkem promítání.

Kino Réna

ČTVRTEK 16. 2. 

18:00 ANT-MAN A WASP: Quantumania / USA/ sci-fi , fantasy podle komiksu, dabing / 120 min., vstupné: 140 Kč
20:00 ANT-MAN A WASP: Quantumania / USA/ sci-fi , fantasy podle komiksu, dabing / 120 min., vstupné: 140 Kč

PÁTEK  17. 2. 

18:00  ASTERIX a OBELIX: Říše středu / Francie / Dobrodružná, komedie, rodinný, dabing / 110 min., vstupné: 130 Kč
20:00 ANT-MAN A WASP: Quantumania / USA/ sci-fi , fantasy podle komiksu, dabing / 120 min., vstupné: 140 Kč  

SOBOTA 18. 2. 

16:00 BEZ KALHOT: Poslední tanec / USA / Komedie / Taneční, titulky / 105 min., vstupné: 130 Kč
18:00 ANT-MAN A WASP: Quantumania / USA/ sci-fi , fantasy podle komiksu, dabing / 120 min., vstupné: 140 Kč  
20:00 MUŽ JMÉNEM OTTO / USA / Drama, komedie, titulky / 120 min., vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 19. 2. 

10:30 KOCOUR V BOTÁCH: Poslední přání / USA / Animovaná komedie / 100 min., vstupné: 130 Kč 
14:00 MUMIE / Španělsko / Animovaná komedie, dabing / 80 min., vstupné: 130 Kč
16:00 OSTROV / ČR / Romantická dobrodružná komedie / 100 min., vstupné: 140 Kč
18:00 ANT-MAN A WASP: Quantumania / USA/ sci-fi , fantasy podle komiksu, dabing / 120 min., vstupné: 140 Kč  

ČTVRTEK 23. 2.   Nepromítáme – v kině se hraje divadlo

PÁTEK  24. 2. 

18:00 DĚTI NAGANA / ČR / Rodinná komedie / 110 min., vstupné: 140 Kč
20:00 MEDVĚD NA KOKSU / USA / Thriller, komedie, titulky / 105 min., vstupné: 140 Kč

SOBOTA  25. 2. 

16:00 DĚTI NAGANA / ČR / Rodinná komedie / 110 min., vstupné: 140 Kč
18:00 MEDVĚD NA KOKSU / USA / Thriller, komedie, titulky / 105 min., vstupné: 140 Kč
20:00 LÁSKA PODLE PLÁNU / USA / Romantická komedie, titulky / 108 min., vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 26. 2. 

10:30 ANT-MAN A WASP: Quantumania / USA/ sci-fi , fantasy podle komiksu, dabing / 120 min., vstupné: 140 Kč  
14:00 MUMIE / Španělsko / Animovaná komedie, dabing / 80 min., vstupné: 130 Kč
16:00 DĚTI NAGANA / ČR / Rodinná komedie / 110 min., vstupné: 140 Kč
18:00 TÁR / USA / Drama, hudební / 150 min., vstupné: 140 Kč

PŘIPRAVUJEME: 
BŘEZEN 2023 - PREMIÉRY

 2. 3. ZATMĚNÍ (ČR / Slovensko / Komedie / Thriller)
 CREED III (USA / Akční, sportovní)   
16. 3.  SLUŽKA (ČR / Slovensko/ Drama, romantické)
 SHAZAM! Hněv bohů (USA / sci-fi , akční)
 65 (USA / sci-fi , thriller)
23. 3. BUĎ CHLAP (ČR / Dobrodružná komedie)
 KUCIAK: Vražda novináře 
 (Dánsko / ČR / USA / Dokument)   
30. 3. JOHN WICK: Kapitola 4 (USA / Akční, thriller)  

PROGRAM KINA RÉNA ÚNOR 2023

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

IVANČICKÝ ZPRAVODAJ – dvouměsíční periodikum Města Ivančice. Vydává p. o. KIC Ivančice,
Palackého nám. 12, 664 91 Ivančice. Registrováno u MK ČR pod č. E 11378, IČ: 65268768.
Kontaktní adresa: e -mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, mobil: 602 551 801. Odpovědný pracovník: 
Ing. Bohumil Smutný. Sazba, grafi ka: Efcomm.cz, tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s.  Autor titulní fotografi e: 
Ing. Bohumil Smutný. Předpokládaný termín příštího vydání: 17. 4. 2023. Uzávěrka: 22. 3. 2023.

Máte raději elektronickou podobu? Nesehnali jste tištěné vydání aktuálního, nebo minulých 
čísel? Chcete si počíst v archivu? Stáhněte si Ivančický zpravodaj ve formátu PDF, který 
lehce otevřete v mobilu, v počítači, tabletu … Stačí si otevřít webové stránky kic.ivancice.cz 
- rubrika Zpravodaj, nebo naskenovat zde uvedený QR kód.

Termíny vydávání Ivančického 
zpravodaje v roce 2023

Číslo Datum vydání Termín uzávěrky

2 17. 4. 22. 3.

3 15. 6. 22. 5.

4 15. 9. 22. 8.

5 30. 10. 1. 10.

6 15. 12. 22. 11.
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Ohlédnutí za rokem 2022 
v kině Réna Ivančice

 Rok 2022 byl pro ivančické kino výzvou. Uzavírání kin z důvodu 
koronavirové epidemie bylo naštěstí již historií a my jsme se mohli 
plně věnovat přípravě fi lmového programu pro tento rok.

Distributoři uvolnili do kin více fi lmů, a tak měli 
pracovníci kina z čeho vybírat. Promítací profi l 
našeho kina je v dnech čtvrtek–neděle. V tomto 
úseku promítáme 11 představení. Budova kina 
má víceúčelové využití. Ostatní dny v kině jsou 
vyhrazené k pronajímání prostor pro pořádání 
kulturních akcí. V roce 2022 proběhlo v kině cca 40 
takových akcí.

Naposledy jsme bez omezení promítali v roce 2019, 
kdy jsme dosáhli maximálního počtu diváků. Věděli 
jsme, že nebude jednoduché se do těchto čísel 
vrátit ani po celém roce promítání. V roce 2019 
kino odehrálo 504 představení pro 26 409 diváků, 
rok 2020 již byl poznamenaný epidemií a odehrálo 
se 324 představení pro 10 125 diváků, v roce 2021 

bylo promítáno 341 představení pro 10 697 diváků. 
V roce 2022 proběhlo 569 představení a přilákalo do 
kina 22 715 diváků. Musíme našim divákům opravdu 
poděkovat, že naše kino podrželi a navštěvovali.

Mezi nejvíce navštěvované fi lmy české distribuce 
patřily tyto: Srdce na dlani, Známí neznámí, 
Vyšehrad: Fylm, Po čem muži touží 2, Tři tygři: 
Jackpot, Prezidentka, Jan Žižka, Vánoční příběh. 
Animované a rodinné fi lmy: Tajemství staré 
bambitky 2, Spider-man, Encanto, Ježek Sonic 
2, Mimoni: Padouch přichází, Princezna zakletá 
v čase 2, Kocour v botách. Mezi zahraničními fi lmy 
se oblibě těšily Top gun: Maverick, Jurský svět: 
Nadvláda, Thor: Láska jako hrom a ke konci roku 
Avatar: The Way of Water.

Jsme také rádi, že se nám podařilo v roce 2019 
prosadit zakoupení kvalitní promítací technologie ve 
3D, včetně vybavení aktivními 3D brýlemi, neboť do 
kin přišel po 13 letech očekávaný sci-fi  fi lm AVATAR: 
The Way of Water.
Tento fi lm dokázal, že má smysl efekt 3D promítání 
v kině mít. Věřím, že fi lm diváky nadchl a přesvědčil, 
že promítání ve 3D má budoucnost.

Souběžně s klasickým promítáním v budově kina 
probíhalo v měsících červen, červenec a srpen 
letní promítání na nádvoří radnice. V roce 2022 
jsme zde promítali 17 představení pro 600 diváků. 
V rámci Kulturního léta jsme promítali na Palackého 
náměstí dva fi lmy, českou komedii Po čem muži 
touží 2 a českou pohádku Tajemství staré bambitky 
2. V rámci Adventního programu jsme promítali 
pásmo krátkých pohádek a pohádku Myši patří do 
nebe, dále dvě pásma vánočních pohádek a český 
vánoční příběh Přání Ježíškovi. Během roku jsme 
promítali také pro školy a nově jsme začali promítat 

i pro družiny základních škol. V rámci neziskové 
organizace Nadace Alsa a.s. jsme uspořádali fi lmové 
představení Naděje až do konce. Rádi bychom 
v těchto projektech pokračovali i v roce 2023.

Mezi významnější opravy a investice v kině patřila 
například oprava střechy a zateplení, včetně výměny 
vazby, oprava po protečení stropu v kuchyňce kina, 
výměna lampy na promítacím zařízení, vyčištění 
koberců v sále a předsálí. Provedena byla instalace 
televize do venkovní nástěnky na budově kina, kde 
běží fi lmové upoutávky. Pro letní kino byla pořízena 
nová vodovzdorná kabeláž a dokoupeno 10 laviček. 
Výsledky kina za rok 2022 byly pro nás podnětem 
pracovat i nadále s nasazením sobě vlastním, 
tedy naplno. Naším cílem zůstává být kinem 
s dobrým obrazem i zvukem, kvalitním, zajímavým 
programem a neposledně místem, kam se bude 
divák rád vracet!

Za Kino Réna Ivančice
vedoucí Dana Langová




